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Hi tony chłopów chińskich w obliczu „duszącej śm erci

Za parawanem fałszywego nazwiska

W świacie przestępczym znany jest 
Jan Włodarczyk, karany wielokrotnie

oskarżo- 
w Strajku

włamywacz i kaslarz. Wśród swoich 
nazwany jest Parowcem. Ostatnio po 
szukiwany był przez kilka sądów 1 
policję za liczne włamania i kradzieże. 
Ścigany ze wszech stron Włodarczyk 
postanowił skryć się jeszcze głębiej i 
przybrał fałszywe nazwisko. Zamiesz
kał za podrobionymi dokumentami.

Mniemając, że dobrze ukrył się 
przed policją, Włodarczyk przystąpił 
do dalszej akcji złodziejskiej. Ale sam 
nie chciał się zbytnio narażać i korzy
stając z kryzysu ekonomicznego w. 
świecie przestępczym — bo I tam są

Stron sąd 
wyrok

Drohojowski został wypuszczo 
nwy na wolność, ponieważ już 
więcej niż 8 miesięcy przeby
wał w więzieniu.

przez Hitlera kanclerz Austrii 
Seyss - Inquart po raz czwarty 
podał się do dymisji, której jed 
nak Hitler nie przyjął. To postę 
powanie Seyss - Inquarta tłu
maczone jest jako protest prze
ciwko wydaniu b. Austrii we 
władze Gestapo

bu w gabinecie Schuschnigga. 
dr Draksel i b: dyr. austriackie 
go Banku Narodowego Kuen- 
beck. zosali osadzeni w obozie 
koncentracyjnym w Dachau 
(Niemcy). Majątek obydwu u-

ustawą o ochronie pamięci śp. marsz. 
Piłsudskiego.

W nrze czwartkowym „Orędowni
ka" zamieszczono komunikat Zw. 
Zaw. „Praca Polska", że dn. 12 bm. 
w lokalu własnym przy ul. Bandur- 
skiego odbędzie się „czwartek roz
rywkowy", na który zaprasza się 
wszystkich sympatyków. Władze ad
ministracyjne dopatrzyły się w tym 
przestępstwa i zarządziły aresztowa
nie red. odpowiedzialnego pisma, w 
którym ukazał się wzmianka oraz 
prezesa Zw. Zaw. „Praca Polska" w 
Łodzi.

Przed kilku dniami podaliśmy krót
ką notatkę o wykryciu w Warszawie 
klubu zboczeńców. Prowadzone docho 
dzenie policyjne doprowadziło do re
welacyjnych wyników. Oto jak się o- 
kazało, w sprawę wmieszane są oso
by ze świata iinansjery, arystokracji 
i zawodów wyzwolonych powszechnie 
znane w stolicy. Klub zboczeńców po- 

cechy organizac-’ne na wzór

Generalne pranie brudów
w katowickim Urzędzie Celnym

teraz ciężkie czasy — Włodar. yk za 
angażował czterech zdolnych, ale nie 
umiejących iść przez życie samodziel 
nie włamywaczy. Stanął na czele szaj 
ki i wysługiwał się nimi tak, że sam 
planował tylko nocne wyprawy, nie 
biorąc poza tym na siebie żadnego ry
zyka. Górował nad podwładn. .1 tym, 
że wypłacał im zaliczki, zabierając po 
tym lwią część dochodów z łupu.

Ten stan rzeczy nie mógł trwać dlu- 
g Czterej jego kompani zażądali ró
wnej części zysków. Twierdzili, że 
Włodarczyk w tym jest uprzywilejo- 

łe nie naraża się bezpośrednim 
uc* dałem w bocie złodziejskiej, o- 
graniczając się tylko do kierownictwa 
szajką i przygotowaniem planów wy
praw. Na tyra tle doszło do awantury, 
która skończyła się tym. że podwładni 
wezwali szeia na „dintojrę".

Sąd złodziejski zebrał się na Sta
rym Mieście. Włodarczyk sta’”'* się 
na rozprawę, która miała bardzo burz
liwy przebieg. W'idząc, że sędziowie 
są stronniczy i wypowiadają się wy
raźnie przeciwko Włodarczykowi, o- 
świadczył on, że uchyla się od odpo
wiedzialności. Nastąpiło wówczas to. 
co w takich wypadkach następuje. 
Komplet sędziowski, świadkowie, o- 
skarżyciel i w ogóle wszyscy uczest
nicy sądu przystępują do doraźnegi 
wymiaru kary. I to natychmiast.

Włodarczyk był na to przygotowa
ny, bo w tej samej chwili dobył re
wolweru rozkazując wszystkim pod
nieść ręce do góry. Zagroził użyciem 
broni jeżeli nie otw’orza mu natych
miast drzwi i nie puszczą wolno. Roz
kaz spełniono. Włodarczyk cofając sie 
do drzwi tyłem z rewolwerem w gar
ści potknął się o krzesełko. Skorzystał 
z tego najbliżej stojący obok niego 
przeciwnik i rzuciwszy się zdołał mu 
odebrać broń. Nie padł ani jeden 
trzał.

Wówczas cale gremium przypuściło 
szturm do Włodarczyka. Nastąpiła 
masakra. Opornego podsądnego bito 
czym popadło.

W sieni powstał hałas. Złodziejskie 
towarzystwo rzuciło się do ucieczki 
w obawie, że nadejdzie policja, I na
kryje wszystkich. Ostatni, zbity i spo
niewierany. pokrwawiony wyszedł ze 
spelunki Włodarczyk ledwo powłó
cząc nogami.

Na ulicy upadł pod murem. Zemdlał. 
Przybył policjant i zaopiekował się 
pobitym włamywaczem, odwożąc go 
dn knniJcjłriafu.

KATOWICE, 13. 5. Od dłuższego 
już czasu dochodziły do władz zaj- 
mjuących się zwalczaniem prze
stępstw skarbowych Informacje, że w 
szeregu spraw o nadużycia celne pro
wadzonych prze katowicki urząd cel
ny nie było właściwego epilogu. Nie 
wszystkie sprawy, wykrywane przez 
straż graniczna kierowane były na 
drogę sądową.

W światku przemytniczym w Kato
wicach opwiadano sobie na ucho, te 
w wielu wypadkach można „wpły
nąć" na to, aby akta zaginęły.

W związku z tymi pogłoskami, wła
dze celne przeprowadziły kontrolę 
katowickiego urzędu celnego 1 zmie
niły lego obsadę. Jeden z urzędników, 
podreferendarz Włodzimierz Witusiri-

kształcenia się w swym fachu, nie 
istnieje konieczność bacznego śle
dzenia za najnowszymi postępami 
wiedzy. Lekarz zaczyna odrabiać 
tylko kawałki. Zawalony liczbą 
chorych, przestoje dbać o jakość 
swoich metod leczniczych. Forna 
zabija u niego treść.

Jednocześnie zbyt daleko idące 
wymagania eugeniki rasizmu dają 
w ręce lekarza w wielu wypadkach 
niesłychaną wprost władzę, która

gdyż jasnym jest, że straszliwe 
jej skutki spadna w pierwszym 
rzędzie na miliony chińskich 
chłopów i ubogą ludność miej- legł skonfiskowaniu, 
ską. ' Jednocześnie no mieście kur-

dług meldunków wywiadow
czych eskadry japońskie rów
nież otrzymały już ładunki 
bomb gazowych.

Ofensywa gazowa zagraża w 
pierwszej linii chińskiej ludnoś 
ci cywilnej, nie orietującej sie 
w niebezpieczeństwie wojny 
chemicznej. Rząd chiński pono
szący olbrzymie ciężary na 
rzecz armii, nie jest w stanie 
zaopatrzyć miliony chłopów w 
nainrvmitywniejsze choćby 
maski.

Toteż gazowa ofensywa ja
pońska oczekiwana jest z peł
nym naprężenia niepokojem,

Pełna tabela toleri
na strome 9-*ei

i HANKOU, 13.5. Główna kwa 
rą chińska otrzymała wiado- 

j’*?sci. że w najbliższym czasie 
e|v sie spodziewać zastoso 

^.ania na wielką skale przez 
"'Vch 3 iapo”sk’e *azów b°i°' 
ba?? Szantungu przybyły dwa 

°ny chemiczne pod do- 
(j °cztwem gen. Motomo. Każ- 
n samodzielna japońska jed- 
st > a bojowa, wyposażona zo 

najbardziej nowoczesne 
„ °dki chemiczno - gazowe. Do 
J*0 operacyjnych przedzielo- 
„7 Ostały specjalne oddziały

(dowództwo chińskie przygo 
żoi^e s‘e d° zabezpieczenia 

hiierzy przed atakiem gazo- 
• Drzy czym liczą sie tu 

KOInie z użyciem przez Japoń 
^yków zupełnie dotąd niezna- 

nnwvch nrenaratów. We

wy... y tych ostatnio w stolicy lóż ma
sońskich.

Ze względu na drażliwe tło sprawy 
szczegóły nie mogą być podane do 
publicznej wiadomości. Ba. nawet sam 
proces, gdy do niego dojdzie, będzie 
z pewnością toczyć się przy drzwiach 
zamkniętych. W sprawie tej przesłu
chano już kilkadziesiąt osób. Poszko
dowanych jest kilkunastu chłopców, 
których podstępnie wciągano do 
klubu.

W związku z tyra ujawniono rów
nież dość szeroko rzogałęzioną orga
nizację szantażystów, która umiała z 
tego tytułu czerpać pokaźne zyski. 
Także i wśród młodocianych zboczeń 
ców znalazło się kilku, którzy umieli 
sytuację wykorzystywać w ten spo
sób. że przychodzili potem do mie-

Redsktor „Orędownika” i prezes „Pracy Polskiej”
aresztowani

widzieć ży-
Na lekarza 
obowiązków 

statystyce- 
i nawet higieniczno • poli- 

, że na właściwe leczenie

Brudy, szantaże, konspiracja

Klub wstrętnych zboczeńców
miał bardzo szeroki zasięg

niejednokrotnie może prowadzić 
do nadużyć. Widzimy to np. w 
sferze przymusowej sterylizacji, 
gdzie orzeczenie biegłego lekarza 
może złamać Życie człowiekowi. 
Ofiarny pocieszyciel ludzkości, go
jący jej rany, zamienia się wów
czas w kata.

Z upadkiem wolności zawodu
lekarskiego pacząsię wzniosłe ido-. szkań zainteresowanych, wymuszając 
ałv, które przyświecały jego człon.', pieniądze pod groźba wtajemniczenia 
kom. w sprawę rodziny.

Krwawa „dintojra” przestępców
Pobity Kasiarz osiadł w Kryminale

Hr. Drohojowski na wolności 
Wyrok sadu apelacyjnego we Lwowie 

/ucfou/cóu

ski z Jaworzna został z miejsca are
sztowany i asadzony w więzieniu.

fi/ sprawie
W dniu wczorajszym w są

dzie apelacyjnym we Lwowie 
zapad! wyrok w sprawie lir. 
Drohojowskiego, Kasprzaka o- 
raz ich towarzyszy, 
nych o współudział 
chłopskim.

Po przemówieniu 
apelacyjny wydal 
zmniejszający karę hr. Droho- 
jowskiemu do 8-miu miesięcy 
aresztu, Kasprzakowi do 18-tu 
miesięcy więzienia. Pozosta
łym oskarżonym, karę również 
zmniejszono, dwóch z nich ska
zanych poprzednio po 2 latał 
więzienia — sąd uniewinnił. I

Po skończonej rozprawie hr.

Totalizm 
medycyna

(to) Profesor uniwersytetu po- 
triańskiego dr Stefan Dąbrowski 

broszurę, w której rozpa-’ 
rttje wpływ totalizmu na medy- 

Okazuje się, że nawet w tej 
Rędzinie, tak zdawałoby się da

rtej od totalizmu, ten ostatni 
^ynił również dotkliwe szczer
by.

^laferialistyczny totalizm widzi 
Ę *ede wszystkim w człowieku tył-

0 dało, a nie chce uznać jego 
°SQbowości, wskutek tego narzuca 
^ablonowe metody leczenia, nie 

czące się z indywidualnością jed- 
ttki. Nie docenia też działania 

j? .Psychikę chorego, bo duch 
nie istnieje. Takie są refie- 

t V ogólne zasad współczesnych te.
°rji socjologicznych w sferze tak 

^cjalnei, nie mającej nic współ- n^o z polityką.

co do pacjenta. Gorzej je- 
» C2e przedstawia się sprawa z le. 
Jazami. Ustrój totalny zabija 
ę,Prost wolny zawód lekarski. 

z lekarza urzędnika i to w 
datku biurokratę, który zpoza 
pier ów przestoje 

człowieka. 
a^łada się tyle 

nilnistracyjnych,
}ch i 

^J^h,
^ostaje mu już niewiele czasu, 
'nskrawym przykładem takiego 

e ’ rzeczy są nasze ubezpie- 
: lnie społeczne. Chorzy nie ma
le. tU w°lnego wyboru lekarza,

2 niuszą iść do tego, który jest 
,fSfjac:oriv z góry. Lekarz nie po- 
tĄ.uie troszczyć się o pacjen-

1 Pozyskiwać ich sobie dobry- 
żę Rutkami swej kuracji, bo wie,

1 tak muszą przyjść do niego. 
(^.l,nte czynnik szlachetnej emu- 

odpada potrzeba dalszego

W czwartek dn. 12 bm. aresztowano 
w Łodzi z polecenia prokuratora re
daktora odpowiedzialnego pisma „0- 
ręddwnik" Władysława Maciąga, o- 
raz prezesa Zw. Zaw. „Praca Polska" 
w Łodzi, Henryka Szulca. Aresz
towań tych dokonano w związku z
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i
W przerwach koncert Ck 6) 

K. Skalska 
A. Fertner 
J. Orwid,

OLIVIA
fk 5)

Wyszły z druktyu konferencje postne 
na temat „Kuszenie Oirystusa", które 
ks arcyl). Teodorowicz wygłaszał 
przed lwowskim nrikrefonem P, R. na 
cała Polskę przez 6 niedziel Wielkie
go Postu. Noszą one na sobie wszyst
kie — dobrze znane — cechy wiel
kiego umysłu i talentu krasomówcze-

• czono uroczystość. Nadmienić należy, 
że dawniei gmina Zaborów pozosta
wała pod wyłącznym wpływem daw
nego PSL Wyzwolenie.

uczelni, przedstawiciele instytucji spo 
tecznycb i oświatowych, przysposo
bili i a wojskowego, attaches wojsko
wi państw obcych ltd.

Po Mszy św przy symbolicznym ka 
tafalku zostały odprawione egzekwie 
Podczas Mszy św utwory i pienia ża
łobne wykonała orkiestra Filharmonii 
warszawsfciei oraz soliści opery

KATOWICE, 13.5. Wywiadowcy 
straży granicznej przytrzymali po ob
serwacji kilkutygodniowej na drodze, 
wiodącej od granicy do Katowic sa
mochód osobowy z niemieckim nume
rem rejestracyjnym, należący do oby
watela niemieckiego Wincentego Mola 
z Bytomia, który mając różne intere
sy w Katowicach, dojeżdżał codzien
nie z Niemiec.

Mol zaopatrywał różnych panów na 
wyższych stanowiskach w cygara i pa 
pierosy niemieckie oraz przywoził ma 
sowo specyfiki lecznicze z Niemiec. 
Towary te były ukryte w specjalnie 
wbudowanej do samochodu skrytce.

Przed sądem grodzkim w Łodzi sta 
nęli Pinkus Goldman i jego kochanka 
Ryfka Szulimer. Oskarżeni ogłosili w 
prasie łódzkiej i zamiejscowej, że ma
ją do oddania na wychowanie dziecko 
za 30.000 zł. Zainteresowani winni o- 
prócz piśmiennej oferty dołączyć zna
czek na odpowiedź.

Ze względu na ogromne ilości naply 
walących listów policja łódzka posta
nowiła zwrócić uwagę na dziwne o- 
głoszenie. W wyniku przeprowadzo
nych obserwacji ustalono, iż ogłosze
nie to jest fikcją, a inicjatorzy czer- 
pall z niego bardzo poważne zyski, 
gdyż nie brak było naiwnych, którzy

apeiusze na 
każda pora

Do takich oaństw można
wysyłać fototehgramy?

Min. Poczt l Telegrafów zwiększyło 
zakres państw, z którymi wymienia
ne będą fototelegramy.

Przysyłanie depesz-fotogrąfij wpro 
Wadzono do Argentyny, St Zjednor 
czonych Am. Półn., Holandii i 
Szwecji

St Zjednoczonych oświadczył 
oficjalnie ambasadorowi Trze
cio! Rzeszy, że nie może przy- 
chv|ić sie do prośby rządu nie- 
mhckleąo o dostarczenie Nlem 
cn'” heln, koniecznego do napeł 
Dła«ia zonnelinów.

ta nn'At»iQŻ||w|a w

z Romanem Nowaro
(k 2)

oprócz znaczków na odpowiedź PrZ®^ 
zornie dołączali mniejsze Jub więksi 
sumj na koszta dodatkowe.

Parę pomysłowych oszustów prż>' 
trzymano j postawiono przed sądc"’' 
jednakże do winy nie przyznam 
tłumacząc się, że ogłoszenia w gaź6' 
tach nie były wydrukowane po i011 
myśli. Ogłoszenie wyroku nastąpi * 
dniu dzisiejszym.

Dolne salonv Filharmonii Jasna 5
 (t O

Talun zwycięża
Olbrzym wileński Władysław Talun 

wystąpił znowu w Nowym Jorku w 
słynnym Madison Square Garden, ma
jąc za przeciwnika Indianina, wodza 
Sanooke, ważącego 380 funtów. Ta- 
luu odniósł zwycięstwo w 2 min. 11 
sekund.

od BO ar do 4.T9 
acznie r dodatkami 'Zataił 

ZA CUDZE
WINYGame*

BRIAN AHERM 
DE KAVILLANt 
W -ntac «łównve

Woził cygara i papierosy 
aż poiechał do kryminału

Polskie filmy
na Litwę

Ukończono już pertraktacje o do
starczenie litewskim biurom filmo
wym obrazów polskiej produkcji. Li
twa zakupuje 11 filmów w tym pra
wie połowę obrazów długometrażo
wych.

Ze względu na to, że umowy handlo 
we z Litwą nie zostały jeszcze zawar 
te, filmy te skierowane będą drogą o- 
kójną przez Rygę.

CHŁODNA 29
SERCE/ SZPADA

irai 511 Ś F 51 (kl)
<1. Rpzmirska, 
na Benita, 

IB® Sym, 
W Ruszkowski, Z. Regro

Początek 8.15 w.ecz.

W gminie Zakosów, pow. warszaw
skiego, poświecono 17-y sztandar lu
dowy.

Po nabożeństwie w Zaborowie 
zgromadzeni chłopi w Ifczbie przeszło 
tysiąca osób udali się do wsi Wy. 
ględy.

W imieniu zarządu wojewódzkiego 
sztandar wręczył prezes zarządu woj. 
SL A. Czapski, który w słowach bar
dzo dobitnych przedstawił zebranym 
znaczenie zielonego sztandaru z go
dłem państwa i korony polskiej, a na
stępnie zobrazował obecną sytuację 
w Polsce,

Z kolei przemówił prez. pow. SŁ 
Kasperlik, który podkreślił, że tylko 
przez wspólny wysiłek wielkiej gro
mady chłopskiej złączonej w swej 
politycznej organizacji może nastąpić 
poprawa ciężkiej sytuacji wewnętrz
nej, jak i zewnętrznej Polski.

Odśpiewaniem hymnu narodowego 
w bardzo podniosłym nastroju zakon-

Uroczystość w Zaborowie
P śufeceme sz tan de tu ludowego

w
na terenie woj. warszawskiego zjazdy 
i zgromadzenia ludowe. W Rawie 
Mazowieckiej, Nieszawie, Radzyminie 
j Lipnie odbędą się statutowe zjazdy 
powiatowe, a w Pszczołowie, pow. ło
wicki. w Łaniętach, pow. kutnowski, 
w Słubicach pow. gostyniński, w Gra- 
bowle pow. sierpeckl i Karczewie, 
pow. warszawski zostaną wręczone 
nowe sztandary ludowe.

Ponadto wszystkie powiaty są w 
pełni przygotowania święta ludowego 
w dniu 5 czerwca.

Wydumanie dziecka za 20 tysięcy
Sprytna para kochanków

fk 3)

Unieruchomione zeppeliny 
Anrryka ocmówih Rzeszy-helium 
- .WASZYNGTON, 13.5. Rząd i praktyce podjęcie orzez zeppe

liny jakiegokolwiek dłuższego 
raidu.

Doniosłe rocznice 
wydania dwu encyklik 
13 maja przypada 47 rocznica wy

dania encykliki papieża Leona XIII 
„Rerum novarum1* i - rocznica en
cykliki Piusa XI „Quadragesimo an
no**. Pierwsza z nich zwróciła światu 
uwagę na istnienie „Kwestii robotni
czej*1 i wezwała cały świat do zaję
cia się tą kwestią, przyczynienia się 
do podniesienia stanu robotniczego z 
niedoli, w Jakiej się znalazł.

Encyklika „Quadragesimo anuo" 
wskazując na środki zaradcze, pod
kreśla jednocześnie, że nie wystarczą 
jedynie doraźne posunięcia, lecz że 
trzeba gruntownej przebudowy spo
łecznej. Obie te encykliki jednocześ
nie przeciwstawiając się materializmo 
wi i międzynarodówkom, wskazują 
właściwe drogi ulżenia światu pracy. 

Katolickie Stowarzyszenie Mężów 
archidiecezji warszawskiej organizuje 
w niedzielę, 15 maja w sali kina „Ro
ma" Nowogrodzka 49 uroczysty ob- 
chód-akademię, poświęconą tym rocz
nicom oraz katolickim zasadom spo
łecznym

PIĘKNYCH KOBIET
w roi Lora ta Juatf ' Warner Batfs'a

Uc II)

sfinks
Nasze ceny 75 gr.' 1 xi,

Handel i polityka
Trudności w obrocie 

z Gdańskiem
W Gdańsku wielka ilość domów 1°’ 

warowych wywiesiła ostatnio nsP'” 
sy: „Żydom wstęp wzbroniony", 
bo „Żydzi niepożądani".

W odpowiedzi na to 116 firm lód*' 
kich, które zaopatrywały Gdańsk * 
materiały włókiennicze i inne wysl3' 
ły list zbiorowy, w którym pisza, 
wobec powyższego zrywają kontak* 
handlowy z tymi domami towarowY' 
ml a to z powodu niemożliwości **' 
trzymania osobistego kontaktu z 
biorcami.

COLOSSEUM ~ . i >.

go ks. arcybiskupa. Przede wszyst
kim zaś uderzają dwie: głębokie wni
knięcie w istotę świętych tekstów E- 
wangelil i szerokie zainteresowanie 
dostojnego mówcy problemami na
szych czasów.

Dzięki tym konferencjom staje 
przed duchowym wzrokiem czytelni
ka postać Chrystusa w nowym — nie
raz nieoczekiwanym — świetle. Jak
że np. plastycznie uwypuklił ks. ar
cybiskup Bóstwo Chrystusa rozważa
jąc pytanie, czemu przypisać Idącą za 
Chrystusem miłość bezgraniczną jed
nych, a nienawiść drugich?

Obok ściśle religijnego dogmatycz
nego wątku przewija się przez te kon 
lerencje życie współczesne ze swymi

FILHARMONIA
POCŁ ■>. 8, 1

OZIS W kaukaskie*
render-vous przy

9 zgromadzeń 
ludowców

najbliższym czasie odbędą się

Kuszenie Chrystusa
Wielkopostne konferencje radiowe ks. Arcyb. Teodorowicza

Przy rewizji skrytkę wykryto i zna 
leniono w niej świeży transport cygar ue powji słownictwo 
papierosów i środków leczniczych.

Mola aresztowano a samochód skon 
fiskowano.

TEATR
k 7) vnw«l/

JE» PIERWSZY BAL 
"OO TWOIM UROKIEM

Wczorajsze żałobne
Wczoraj w trzecią rocznicę zgo-i bunalu, Administracyjnego, prezydent 

nu martynika Józefa Piłsudskie- m. sL Warszawy, retorzy wyższych 
go, jako w dniu żałoby narodowej — 
obywatele stolicy, wojsko, młodzież 
szkolna udali się tłumnie do świątyń 
na uroczyste nabożeństwo żałobne.

Wszystkie domy udekorowano fla
gami przewiązanymi krepą i opusz
czonymi ua znak żałoby do połowy 
masztu. Na balkonach i na wysta
wach sklepów widnieją portrety i po 
sia marszałka spowite kirem.

Przed uroczystym nabożeństwem w 
katedrze św. Jana najwyżsi dostojni
cy państwowi złożyli w Belwederze 
hołd pamięci Marszałka. Przed pała
cem na tle czarnej draperii widnieje 
popiersie Józefa Piłsudskiego, obok 
ptóna wielkie znicze.

Przy bramie wejściowej zgroma
dzili się członkowie rządu in corpo
ra z p. prezesem rady ministrów gen. 
Sławojem Sktadkowskim na czele.

Pan Prezydent RP złożył na stop
niach pałacu belwederskiego wieniec 
laurowy. Od polskich sił zbrojnych 
złożył wieniec przepasany wstęgami 
orderu „Virtuti Militari** w zastęp
stwie niedysponowanego marszałka 
Śmigłego Rydza minister spraw woj
skowych gen. Kasprzycki.

W kaplicy pałacu odbyło się nabo- , 
żeństwo żałobne za spokój duszy Jó
zefa Piłsudskiego, odprawione przez 
ks. biskupa rolowego Gawlinę.

Na nabożeństwie obecną była rodzi
na marsz. Piłsudskiego oraz pani Ma- 
ria Mościcka.

W archikatedrze świętego Jana 
odbyło się nabożeństwo żałobne, któ- 
re celebrował JE ks. arcybiskup Sta
nisław Gall w asyście licznego ducho
wieństwa.

W nabożeństwie wzięli udział: p. 
prezydent RP w otoczeniu domu cy
wilnego i wojskowego, p, premier Sta 
woj-Skladkowskl i członkowie rządu, 
reprezentacl ciał ustawodawczych z 
marszałkiem Prystorem na czele, wi
ceministrowie, Kapituła metropolital
na. generalicja, prezesi Sądu Najwyż
szego. Najwyższe Izby kontroli. Try-

Największy księgozbiór świata 
w dziedzinie medycznej 

Sprzedany w Polsce za 78.0C0 doi.
Rodzina zmarłego niedawno uczo- największą ua święcie prywatną bi- 

uego psychiatry - neurologa prof, dra bliptekę medyczną składającą się z 
Ewalda Heldena odziedziczyła po nitn

problemami i fermentami. Nie P°® 
nął ks. arcybiskup w swych koni«r® 
cjacb żadnego z tych niepokojący 
problemów naszych dni. I spra*. 
„Frontu Ludowego" i mord w Lub0 
uiu, i ferment wsi polskiej i uniwet^ 
tety ludowe, i rola maszyny w ŻY6, 
dzisiejszego człowieka, i „AanschtasS ’ 
i niebezpieczeństwa totalizmu, bUl®r^ 
zmu I komunizmu — wszystko, j 
czym żywo ostatnio dyskuto*^ 
świat, rozpatrywał ks. arcybiskup * 
swych konferencjach z wnikliwość 
filozofa i chrześcijańską mądrość 
biskupa.

Konferencje ks. arcybiskupa Te0' 
dorowlcza są świetną lekturę dla ct 
tętnika, jak były ucztą duchową d ; 
słuchaczów radiowych. Ich urok 
wartość największa na tym pol««* 
te pozwala czytelnikowi przeżyć1 
współczesny okres historii jako *'3’ 
kę o charakterze religljunym. 
na zaś forma konferencji, bogate i 
__ __ " ___ • stawia ic * 

, rzędzie prawdziwych pereł kaJ®^ 
i dziejstw a, i krasomówstwa w
see.

ulro w scbotQ 14 bm.
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W roli glówne;

WIKTOR MACLEGEN

7.53.0 tomów. Ponieważ w rodzinie 
Prof. Hejilęna nie było ani Jednego le
karza, zwrócono się do pośredników, 
aby wynaleźli nabywcę na cenny 
spadek.

Wczoraj bibliotekę w całości naby
tą przez Uniwersytet Vale w Amery
ce Płn. wywieziono dwoma wagona
mi r. Warszawy. Yale zamąciło sumę 
szacunkową — 78.000 dolarów.

Marszałkowska 92
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Rzeźb arz i s ostra bojowca z OUN

i burza magnetyczna nad Polska

w

PRAGA, 13. 5. Czechosłowacki wi
ceminister spraw zagranicznych Boh
dan Pavlu zginął wczoraj po połu
dniu w wypadku samochodowym w 
Bośni. W pobliżu m. Bosensti Novi

Przeprowadzone natychmiast do
chodzenie policyjne dało niezwykły 
wynik. Okazało się mianowicie, że 
rabusiem był bezrobotny rzeźbiarz u- 
kraiński Piotr Semenluk, zamieszkały 
przy ul. Paulinów 14, a pomocnicą je
go była Halina Melnykówna, siostra 
bojowca z OUN zabitego przed paru 
laty na mocy wyroku partyjnego.

odbywają się samorzutnie i wypływa
ją z osobistego przekonania, co miały 
możność stwierdzić różne komisje i 
osoby zainteresowane.

(70 km od Zagrzebia) samochód sto
czył się do rzeki. Oprócz wicemini
stra Pavlu poniósł śmierć w katastro
fie jego służący. Żona wiceministra 
odniosła ciężkie rany.

nut później. Naliczono przeszło 20 stu 
pów, sięgających poza zenit o silnym 
blasku srebrzystym. Przybierały one 
stopniowo zabarwienie rubinowe, po
tem odcień fioletowy, później zjawisko 
zaczęło stopniowo słabnąć.

jące nazwy zostaną zmienione na nie
mieckie.

dów. Przedstawiciele innych państw: 
Francji, Polski, Belgii a także Szwecji 
i in. przyłączyli się do propozycji lor 
da Halifaxa.

W ten sposób Genewa zlikwidowa
ła najtrudniejszą ze spraw objętych 
porządkiem dziennym obecnego ze
brania Rady Ligi.

we jeszcze raz napiętnować na
rodowego socjalizmu.

no- 
do-

Wyrwaną torebkę z pieniędzmi zna 
leziono w czasie rewizji w mieszka
niu Melnykówny przy ul. Łyczakow
skiej.

innego załatwienia konfliktu sudec
kiego i stworzenia innego układu sił w 
Europie środkowej.

BERLIN, 13. 5. W następstwie wy
danego zarządzenia przez nadprezy- 
denta pruskich prowincji Branden- 
brug i Marchii Granicznej Poznańsko- 
Zachodnio-Prusklej, zostały ostatnio 
zmienione według relacji czasopisma 
„Petersmanns-Geographische Mittei- 
lungen" — NAZWY NA 177 MIEJSCO 
WOŚCI O NAZWACH POLSKICH 
LUB SŁOWIAŃSKICH.

To samo czasopismo donosi, że

przypomnieć, że w roku u- 
na 1.800 sklepów, zgłoszo- 
konkursu w Warszawie sąd 

Z pozostałych odzna-

PRAGA, 13.5. Komitet porozumie
wawczy stronnictw polskich wobec 
zapowiedzi rządu praskiego, że spra
wy mniejszości będą uregulowane w 
ramach nowego statutu mniejszościo 
wego, stwierdza, że konieczne jest:

1) przywrócenie ludności polskiej 
w Czechosłowacji stanu posiadania z 
roku 1918, 2) zasadnicza zmiana struk 

ŁUCK, 13.5. Jak donoszą z różnych 
stron Wołynia przejście na łono Koś
cioła katolickiego całych wsi i poszczę 
gólnych jednostek trwają z niesłabną
cą siłą. Ruch powrotu na katolicyzm 
objął też baptystów i sztundystów, 
które to sekty (pochodzenia niemiec
kiego i amerykańskiego) liczą dziesiąt 
ki tysięcy wyznawców wśród ludności 
miejscowej, należącej oficjalnie do cer 
kwi prawosławnej.

Do proboszczów katolickich zwraca 
się licznie także miejscowa inteligen
cja prawosławna z prośbą o przyjęcie 
do Kościoła. Oczywiście w większości 
powraca do katolicyzmu szlachta za
grodowa, którą w okresie zniesienia 
unii przez carat na podstawie ukazu 
zapisano bez pytania o jej zgodę w po 
czet wyznawców prawosławia.

Musimy jeszcze raz stwierdzić, że 
przejścia na katolicyzm odbywają się 
bez wywierania jakiegokolwiek naci
sku ze strony władz kościelnych, cy
wilnych czy wojskowych. Nawrócenia

ności Czechosłowacji, określane jest 
jako naiwne, gdyż gra niemiecka jest 
klasycznym przykładem interwencji 
obcej w wewnęt.zne sprawy państw:.

BERLIN 13.5. Kampania prasowa 
prowadzona przeciwko Czechosłowa
cji jakby na dany znak ucichła zupeł
nie. Oczywiście jest to manewT bez 
znaczenia, gdyż Niemcy właśnie te
raz koncentrują całą uwagę na odcin
ku dyplomatycznym. Oczekuje się tu 
decyzji i odpowiedzi Polski na pytanie 
jakie postawił minister Bonnet amba
sadorowi Lukasiewiczowi 1 od decy
zji w tej sprawie, jak sądzą w Ber
linie należy się spodziewać takiego lub

mające za zadanie wyrugowanie za
konnic katolickich ze szpitali i innych 
instytucii o charakterze społecznym i 
charytatywnym.

„Yoelkischer Beobachter" z dn. 4 
maja donosi, że „siostra" narodowo- 
socjalistyczna, niejaka Lina Huberth, 
która dotychczas zajmowała stanowi
sko kierowniczki „Szkoły formacji 
brunatnych sióstr" w Aschaffenburgu, 
otrzymała zlecenie utworzenia „gmi
ny sióstr narodowo - socjalistycz
nych".

Mir int Robowski
następca p. Peche?

Donosiliśmy już, że dotychczasowy 
dyrektor dep. górniczo-hutniczego w 
MP i H Peche wkrótce ma ustąpić. 
Podobno stanowisko to ma objąć mjr 
inż. Witold Robowski, obecny naczel
nik wydziału hutniczego MP i H.

Na łono Kościoła 
wracają seKciarze wołyńscy

PRAGA, 13.5. Prasa codzienna prze 
pełniona jest notatkami o incydentach 
wybuchających między mniejszością 
niemiecką i Czechami w Sudetach. Z 
drugiej strony dzienniki mniejszościo
we niemieckie przytaczają wypadki 
agresywnego zachowania się policji 
lub społeczeństwa czeskiego wobec 
Niemców.

W rejonach sudecko - niemieckich 
odbywają się nocne ćwiczenia mło
dych Niemców zorganizowanych na 
sposób półwojskowy. Ćwiczenia ta
kie w miejscowości Teplice — Sza- 
now skoncentrowały około 900 mło
dych szturmowców.

LONDYN, 13.5. Wczoraj wieczo
rem przyjechał niespodziewanie samo 
lotem bilgijsklm przewodniczący Niem 
ców sudeckich Henlein. Należy przy 
puszczać źe celem przyjazdu Henleina 
jest wywarcie nacisku na rząd angiel
ski, aby ten pertraktując w sprawie 
Czechosłowacji spowodował rozsze
rzenie przywilejów, które ma otrzy
mać mniejszość sudecka.

PARYŻ, 13.5. W kołach politycz
nych Paryża oczekują, że już w naj
bliższym czasie Niemcy wysuną kwe
stię sudecką. Wyrażając tę obawę 
wskazuje się na wyjazd Hitlera do 
Berchtesgaden przypominając, Iż pra
wie wszystkie „fakty dokonane" na
stąpiły prawie bezpośrednio po tego 
rodzaju wypoczynku kanclerza. Mi
mo, iż Paryż wierzy, że rozstrzygnię
cie konfliktu sudeckiego nastąpi na 
płaszczyźnie pokojowej. Mówi się 
wiele o tym, że Czechosłowacja nie 
mając dostatecznej gwarancji pomocy 
będzie musiała ugiąć się przed siłą nie 

Zatarg Beri na z Watykanem 
zaostrza sie coraz bardziej

Próbny lot
do troposfery

Kapitan Z. Burzyński i dr Konstanty 
Jodko-Narkiewicz dziś lub jutro na 
balonie „Toruń" (pojemność 2.200 m 
sześć.) wystartują z Legionowa do 
granic troposfery. Celem lotu bę
dzie osiągnięcie wysokości około 9 i 
pół km oraz wykonanie próbnych po
miarów naukowych na aparatach, któ
re następnie użyte będą do dalszych 
badań w czasie lotu do stratosfery, 
który ma się odbyć w tym roku.

Doświadczenia chińskie 
w obronie przeciwgazowej

Zostało ogłoszone rozporządzenie 
Rady Ministrów o przygotowaniu w 
czasie pokoju obrony przeciwgazowej 
w dziedzinach regulacji i zabudowa
nia osiedli. Przepisy te są nazywane 
„szanchajowymi", bowiem są oparte 
na wynikach wojny gazowej 
Szanghaju.

Określają one nową szerokość 
wych ulic, zabraniają budowania 
mów, studni, każą szanować drze
wostan, zakazują wyrębu drzew, o- 
mawiają konstrukcję domów, nakazu
ją budowę schronów.

Rozporządzenie węhpdzi w życie 
od 15 ,bm. . _______

Wiceminister czechosłowacki 
pon óst śm eri w katastrof e

tury prawnej na jakiej opierało się 
dotychczas życie ludności polskiej.

Będzie to więc autonomia, która 
winna zagwarantować:

„1) Bezpośredni I decydujący 
wpływ ludności polskiej na politykę 
ludnościową i społeczną na całym, za 
mieszkałym przez tubylczy lud polski 
terenie;

2) pełną autonomię życia kultural
no - narodowego oraz prawo bezpo
średniego decydowania o poiityca 
oświatowej;

3) bezpośredni i decydujący wpływ 
na organizację i politykę gospodar
czą terenu.

Równocześnie winno być zagwa
rantowane równouprawnienie I swo
bodny rozwój narodowy wszystkim 
Polakom w Czechosłowacji także po
za zwartym terenem osiedlenia pol
skiego.

Czego żądają Polacy
zamieszkali w Czechosłowacji

LWÓW, 13. 5. Na uL Rewakowi-J 
cza dokonano ubiegłego wieczoru na
padu rabunkowego na powracającą do 
domu Wandę Wróblewską. Napadnię
tej sprawca wyrwał torebkę zawiera
jącą 45 zł i kilka monet zagranicz
nych.

W dobie „porozumienia” 
Zmieniono nazwy 177 miejscowości

Spr*erWSZy zabra*
]■, aw Łagranicznycn Angin lora 
gnax‘ który wyiaśnił inicjatywę

PolsKi lot
przez Atlantyk

Dziś nastąpi start mjra-pilota Ma
kowskiego do lotu przez Atlantyk. 
Przelot odbędzie się na samolocie ko
munikacyjnym typu „Lockheed 14", 
których dla Polski zakupiono 6 sztuk. 
Trasa lotu prowadzi przez Amerykę 
Południową do miasta Maceio w Bra
zylii skąd nastąpi skok przez Atlan
tyk południowy do miasta Dakaru w 
Afryce a dalej przez Włochy do 
Polski.
wszystkie do tej pory jeszcze istnie- 

Wyścig czystości
w sklepach

Od dnia 1 czerwca do pierwszej po 
łowy lipca w całym województwie 
warszawskim odbywać się będzie kon 
kurs porządku i czystości sklepów. 
Konkurs organizuje izba przemysłowo 
handlowa w porozumieniu z organiza
cjami kupieckimi i władzami admini
stracyjnymi i sanitarnymi. Do kon
kursu mogą stawać wszystkie sklepy 
spożywcze oraz te sklepy, które mię
dzy innymi sprzedają również towary 
spożywcze. .

Konkurs obejmie 20 miejscowości 
województwa warszawskiego. Sąd 
konkursowy ukończy pracę w końcu 
sierpnia.

Warto 
biegłym 
nych do 
skreślił 700. 
czono dyplomami czystości 245, zaś 

świadectwami wyróżniającymi.224.

RZYM 13.5. Stosunki Niemiec 
ze Stolicą Apostolską od chwili 
przyjazdu Hitlera do Rzymu u- 
leglv bardzo poważnemu naprę 
żeniu. W kolach watykańskich 
wskazują na nowe represje wy
znaniowe wobec szkól w Bawa 
rii i kilka konfiskat majątku ko
ścielnego w dawnej Austrii. Z 
drugiej strony nie wiadomo czy 
Ojciec św. nic uzna za.właści-

Hitler w Berchtesgaden — to cisza przed burza
Gra memiecka o Sudety

”• U maja około godz. 17-ej czasu 
^°dkowo . europejskiego magneto- 
li^ageofizyczne w Świdrze zasygna 
He?Wa*y Począfek burzy magnetycz
ny ’ którą trwała do godziny 1 po pół- 

przechodząc następnie w znacz- 
gejsze zakłócenie. Największe na 
n|a burzy przypadły na godz. 19, 
leszcze trwał dzień i na końcowe 

S( ftenty burzy, podczas których wy- 
kwietne zjawisko zorzy polar-

godz. 23 zauważono pierwsze 
hj0^awy zorzy polarnej. Na rozjaś- 

nVm horyzoncie północnym wldo- 
był charakterystyczny luk świetl 

1 ciemnym dolnym segmentem. Z 
*. 11 występowały dwie pionowe smu 
v siegające wysokości 40 stopni. — 
SuJtęien,e ilość i szerokość tych 
£^ug ulegały ustawicznym wahaniom, 

smugi przybierały kształt 
r°klch świetlnych słupów Zabar- 
nie smug I słupów było przeważ- 

0(1 .8rebrzyste. rzadziej występował 
Póweń rubinowy Prócz smug i słu- 

tfożna było obserwować na pół- 
ne ne’ Cześci nieba również i czerwo 
•e Qlan’y Zjawisko przybrało na si
li 8°dz. 24.15. Liczne jasne smugi 
pnI8a*y wówczas do wysokości 55 sto 
Ha. D°nad poziom, a rozpiętość łuku 
stn„ w'dl,okręgiem dochodziła do ISO 

°Pni.

Angle maximum przypadło 30 mi- 

rozpoczęły swe „posłannictwo** w Austrii
WIEDEŃ, 13. 5. Do Austrii przyby

ły już osławione niemieckie „Bru
natne Siostry" (Braune Schwestern),

który wypowiedział się 
inicjatywie angielskiej,

się z formalnym popar-1 miecką i pójść w ustępstwach niezwy 
żądania Negusa odwołania się kle daleko. Mniemanie, iż da się te- 

Dełnego zgromadzenia Ligi Naro- go dokonać bez naruszenia suweren-

Genewa „zlikwidowała0 sprawę abisyfiską

Dramatyczny apel Negusa iw Narodów 
••Nie można ratować pokoju dobijaniem ofiar nieszczęścia"

(Telefonem od własnego korespondenta)
^GENEWA. 13.5. Dzień wczorajszy 
0 Zesf°dl znacznie spokojniej niż 
golnie oczekiwano. Stało się to w du 
0 1k stopn’u dzięki temu, że odpadła 

Ibardziej emocjująca zgromadzo- 
(J\cb w pałacu Ligi mężów stanu i 
.^Iennikarzy scena z wystąpieniem 
r 2usa- Wśród powszechnego zainte 
jas°wania zajął on miejsce przy sto- 

członków rady, ale „z powodu złe- 
stanu zdrowia" nie przemawiał

Zamiast Negusa deklarację abisyn- 
odczytał jeden z jego delegatów. 

^edług informacji kuluarowych de- 
^aracja ta wyszła spod pióra znane- 

Prawnika angielskiego Normana 
A1>gelsa.

k tycb warunkach przebieg dys- 
hik ■ nad sprawa „konsekwencji wy- 
sL-^cych z obecne) sytuacji abisyń 

ei • lak opiewał porządek dzienny, 
r^aszedł stosunkowo gładko.

____ 1 głos minister 
zagranicznych Anglii lord Ha- 

»o_________________________ ‘ SWC
nia rZa<^u koniecznością zlikwidowa- 

nienormalnej sytuacji międzynaro 
gj w którei iednj członkowie Li
ty Narodów uznali suwerenność 
ai)„?cb nad Abisynia a inni nie. Rząd 
Wie'elS,(’ kieruje sie w całej tej spra
li s Wyłacznie poczuciem rzeczywi- 
Cz >C" której nie można zmienić ina- 
ty-r ia,< jedynie drogą wojny W 

Manie rzeczy Anglia uważa, iż 
D-J*10 się zostawić poszczególnym 
t1j;)Stwom swobodę w sprawie uzna- 

stanu rzeczy w Abisynii.
\v • •Przeciwieństwie do tego reali- 
eznego punktu widzenia Anglii de- 

^aracJa ablsyriska operowała przede 
hr ,vstkim przesłankami natury praw 
^'etVcznei. „NIE MOŻNA RATO- 

POKOJU ANI BUDOWAĆ BEZ 
hęjCZENSTWA NA TRWAŁYCH 
St- ?TAWACH — oświadczył przed 
Mp^cie' Negusa - LEGALIZOWA- 

gwałtów i napaści oraz 
qA“UANIEM OFIAR NIESZCZĘŚ- 

6c?rainatyczny ten apel nie znalazł 
U a wśród zebranych członków Ra- 

Nawet przedstawiciel Sowietów 
J-'twinow •— ---------’ - • * ■
br?®ciw 
«Cn,"a' 

do
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Wzrost transaAcyi, nowe działy przem siu

z Krzywdą mas robotniczych

m. 7,

W kilku wierszach

slowej. Działy przemysłu bez
pośrednio zainteresowanego w 
realizacji przeprowadzanych in 
westycyi na terenie COP roz
poczęły pod wpływem zamó
wień na zaspokojenie jego po
trzeb, produkcje wielu artyku
łów. lub też produkcje swą w 
odnośnych działach udoskonali
ły. Zewnętrznym tego wyra
zem było pokazanie tych arty
kułów przemysłowych na Tar
gach. I znowu przede wszyst- 
ki mw działach: metalowym, 
elektrotechnicznym i budowla
nym.

Instytut Badania Koniunktury 1 Cen 
przeprowadza z polecenia władz ba
dania kalkulacji w przemyśle cukrow
niczym.

Jak wiadomo, od r. 1935 spożycie 
cukru wzrosło o jedną czwartą. Rów. 
nocześnle zmniejszył się eksport. Ist
nieją więc przypuszczenia, te zwięk
szenie konsumcjl na rynku krajowym 
wyrównało już straty, poniesione w 
związku z obniżką ceny cukru w gru
dniu 1935 rH tym bardziej, że mniej
szy eksport deticytowy obniżył tak
że straty, wynikające z tego tytułu.

Badania instytutu mają umożliwić 
ustalenie, czy obniżka ceny cukru jest 
możliwa. Niższa cena bowiem przy
czyniłaby się niewątpliwie do dalsze
go wzrostu spożycia.

W związku z rewizją ceny przedy- 

szkolenia się w zawodach wymagają
cych znacznego uzdolnienia, co może 
ogólnie dotkliwie zaważyć na proce
sie produkcyjnym w postaci obniżenia 
poziomu zawodowych kwalifikacji. A 
to rychlej czy później musi sprowa
dzić w ostatecznej konsekwencji 
zmniejszenie przeciętne] wydajności 
pracy, w gałęziach pracy wymagają
cych niewątpliwych przygotowań za- 
wodowych.

czynienie tego kroku wpłynęło 
zjawisko przypływu repatrio
wanych kapitałów francuskich 
oraz pomyślna sytuacja franka 
francuskiego.

skatowana byłaby też sprawa e**11' 
tualnej obniżki podatku od cukru, 
noszącego obecnie 37 gr od 1 kg.

Bank Francji obniżył z dniem 
13 bni- stopę dyskontową z 3% 
do Obniżka ta jest dowo
dem optymistycznej oceny 
przez kierownictwo instytucji 
emisyjnej oraz rząd rozwoju sy 
tuacji finansowo-walutowej we 
Francji. W szczególności na u-

cyjnej linii autobusowej na odcinku 
Warszaw — Jabłonna, oraz nieznacz
nej podwyżki taryfy pasażerskiej na 
tym odcinku od października tegoż 
roku- Be? dodatkowych wydatków 
nieprzewidzianych w budżecie na r. 
1937 prócz wydatków w ciągu roku 
sumy zł 43.9M1. których łączna suma 
stanowi ?ł 343.900. nie byłoby prze
kroczenia a byłaby w porównaniu z 
budżetem oszczędność o 0,3 proc. 
Strata z eksploatacji wszytkich linii 
towarzystwa wyniosła w roku spra
wozdawczym zł 335.162,03. W sumie 
powyższej mieszczą się rezerwy ’ 
procenty w łącznej sumie zł 343.900. 
Po zatwierdzeniu bilansu ua 31 gru 
dnia 1937 r. w sumie zł 29.904.644 99 
i rachunku strat I zysków ze stratą 
w wysokości zł 335.162.03, przystą
piono do dokonania z wyborów 2-ch 
członków rady nadzorczej i zarządu. 
Do rady nad?orę?ej zostali ponownie 
wybrani dd Leo Bernstein i Gaston 
Ithier do zarządu zaś pp Zygmunt 

Terminy zebrań
spółek akcyjnych

W DNIU 14 MAJA BR. 
PROWINCJA

Bank Handlowy w Łodzi SA, Łódź, 
Piotrkowska 102, Stow. Techników’, 
godz. 14.

Hartwig, Kantorowie? SA, Poznań, 
Grochowe Łąki 6. godz. 14.

WARSZAWA
„Peteą" SA, Kópernika 13 

godz. 16.
Krajowa Hurtownia Herbaty, SA, 

Miodowa 33, godz. 18.
„Opoczno" SA. Szopena 13, g. 15.

czej o propagandę, o przedsta-) nek rozwoju produkcji przemy- 
wienic swych wartości tury
stycznych, aniżeli gospodar
czych.

Inne państwa, jak Austria. 
Anglia. UŚx\ wzięły udział w 
dziale samochodowym. Poza 
tym obecność swą na Targach 
zaznaczyły: Gdańsk jako część 
polskiego obszaru celnego. Da
nia. Austria. Anglia. Holandia, 
Kanada. Norwegia, Szwajcaria, 
Szwecja I Węgry.

leżeli chodzi o udział w Tar 
gach zagranicy, warto pod
nieść, że gdy dawniej Targi 
Międzynarodowe były niejako 
rynkiem, na którym dokonywa 
To się swobodnie wyrównywa
nie popytu z podażą w skali 
światowej, o tyle obecnie pod 
wpływem reglamentacji handlu 
zagranicznego i tendency} autar 
kistycznych. Targi Międzyna
rodowe stają się coraz bar
dziej czynnikiem polityki go
spodarstw zamkniętych, w tym 
znaczeniu, że dokonuje się na 
nich transakcyj takich, które 
dyktowane są ogólnymi zało
żeniami polityki gospodarczej. 
Tegoroczne Targi Poznańskie 
byty tego najlepszym wyra
zem.

TRANSAKCJE HANDLOWE 
były dokonywane w dwu gru
pach: krajowej i zagranicznej. 
Jest niezmiernie trudno ustalić 
dokładną cyfrę charakteryzują
cą wysokość przeprowadzo
nych na Targach obrotów han
dlowych. Trzeba bowiem 
wziąć pod uwagę, iż co naj
mniej drugie tyle transakcyj do 
chodzi zazwyczaj do skutku w 
określę potargowym, w wyni
ku nawiązanych na Targach 
kontaktów. Niemniej na podsta 
wie informacyj, jakie napływa
ły od wystawców, sumę global 
na transakcyj można określić 
na kwotę ca 120 milionów zło
tych, czyli ca. 30 proc, więcej 
niż w roku ubiegłym. Jest to 
kwota poważna, niemniej wy
stawcy oczekiwali obrotów 
większych, mając na uwadze o- 
żywioną koniunkturę gospodar 
cza,

Zjawiskiem charakterystycz
nym, które zaznaczyło się na te 
go rocznych Targach i wystąpi 
ło z cala wyrazistością, było 
duże natężenie zapotrzebowa
nia ze strony Kresów Wschod
nich. Warszawy j Górnego $la 
ska. W tych kierunkach ukła
dał sie przede wszystkim zbyt 
towarów kontraktowych na 
Targach.

Niemniej interesującym był 
fakt wpływu Centralnego Okrę 
gu Przemysłowego, ua kiera-’

Wczoraj omówiliśmy sprawę płac 
na robotach publicznych, która była 
przedstawiona w memoriale złożonym 
przez delegację Zw. Rob. 1 Rz«m ZZP 
w Mln. Op. Spot

W dalszym ciągu memoriał przed
stawił dwie nieimniej ważne I palące 
sprawy: kwestię zatrudniania robot
ników wykwalifikowanych oraz odpra 
cowywania świadczeń zimowych.

Szkodliwe „oszczędności”
W związku zc sprawą likwidowania 

skutków bezrobocia pozostałe kwestia 
zatrudnienia na robotach publicznych 
robotników wykwalifikowanych (rze
mieślników).

Mimo, że należyte wykonanie robót 
publicznych- wymaga z reguły zatrud
nienia pewnej liczby wykwalifikowa
nych pracowników — zatrudniają or- 
gąua samorządu terytorialnego bar
dzo często robotników o niedostatecz
nych kwalifikacjach albo też wykwa
lifikowanych lecz za wynagrodzeniem 
znacznie niższym od wynagrodzenia 
w prywatnych przedsiębiorstwach dla 
danej kategorii pracowników wykwa
lifikowanych.

Zwyczaje te zmuszają wykwalifiko
wanych pracowników bezrobotnych 
do poszukiwania pracy w prywatnych 
przedsiębiorstwach przy szczególnym 
unikaniu robót publicznych z oczywi
stą szkodą dla Jakości tych robót

Nieobliczalne następstwa
Ten stosunek do płacy pracowni

ków wykwalifikowanych na robotach 
publicznych niezależnie od innych 
skutków może w najbliższe] przyszło- i 
ści już sprowadzić niebezpieczeństwo 
ucieczki robotników od zawodowego

Bank Francji 
obniżył stopę dyskontową

nyćb świadczeń. W ten sposób za c*‘ 
nę dobrowolnej ofiarności całego sP0' 
łeczeństwa, łożącego na pomoc zii®0' 
w ą, wykonywa samorząd terytorial®5, 
przy minimalnym udziale ze swej »,f0 
ny pożądane inwestycje 1 Inne konl»cJ 
nc prace miejskie. To wszystko 
je się z oczywistą szkodą bezrobotu®' 
go, gdyż dla JaknajsilnleJszego wyk0’ 
rzystanla do tego celu pracy bezrob0* 
nego, wynagrodzenie za jego pra^ 
jest ustalone na tak niskim poziomi*’ 
by odpracowywanie świadczeń trW®' 
ło Jak najdłużej. ,

Cel ten ułatwiają sobie samorza^ 
znakomicie, także drogą ustalania 
tości świadczeń w nadmiernej wj’S°’ 
kości. (W Gnieźnie wojew. poznać 
skim muszą bezrobotni wartość 4’®*1 
bochenków chleba, ocenianą ua l-’’® 
zl odpracowywać przez 8 godzin).

Nic dziwnego więc, że bezroboW^ 
przez cały rok odrabia pobrane świ?^ 
czenią zimowe, by następnej zh®^ 
stać się znowu ciężarem spolecz®0' 
stwa. W tych warunkach uiebezUl®' 
cznic pogłębiająca się nędza bezrot*0 
tnych i wiątące sic z tym skutki ** 
wymagają spiesznego i kategorycz®*' 
go uregulowania także i tego zat*^ 
nienla.

Napady
nad oddłużeniem rolnirt®’

W dniu 10 hm. rozpoczęły się oaf*' 
dy między członkami sejmowej ko®"' 
sjl oddłużeniowe] a powołany®0 
przedstawicielami Min. Skarbu na **' 
mat wniosków oddłużeniowych roi®1* 
ctwa.

Podobno przed zwołaniem nadz*^' 
czalnei sesji parlamentu w w-yn'k 
tych narad nula być przedstawić® 
konkretne wnioski.

zbożowo-towarowa
Ceny za 100 kg parytet wagon 

sząwą w handlu hurtowym, ladunk**. 
wagonowych za gotówkę. Pszen’ . 
jednolita 38.50—29.00. Pszenica 
czerwona szklista 28,50—29.00. P»*. 
mca zbierana 28.00—38.50. Żyto I 
22.00—22.J5. Jęczmień browarny 
Jęczmień I stand. 19.00—19.25. Je?4 
mień II stand. 18.50—18.75. Jeczt"*^ 
III stand. 18.25—18.50. Owies I stą® 
33.00-22.50. Ow ies II stand. 20.5<T 
31.00.

Tendencja lekko zwyżkowa-
Obrót: pszenica 73 tony, żyto ™ 

ta, jęczmień 335 top, owies 60 toń*

Tegoroczne Targi Poznań
skie trzeba oceniać pod kątem: 
D koniunktury gospodarczej. 
2) rozwoju przemysłu. 3) usto
sunkowania się zagranicy do Pol 
ski jako kontrahenta handlowe
go.

WPŁYW KONIUNKTURY 
zaznaczył się w rekordowej 
ilości wystawców, których licz 
ba sięgała 2200. Eksponaty za
jęły wszystkie bez wyjątku pa 
wilony targowe, wypełniając je 
bez reszty. Łączna suma metra 
żu zajętego przez eksponaty 
wynosiła 56 tysięcy ni. kw.

Niewątpliwie zwyżkowa 
koniunktura, jaka trwa obec
nie w Polsce przyczyniła sie 
do przybycia na Targi nie
bywałej dotychczas liczby zwie 
dzających 315.000 osób, wśród 
której ca 20 proc, stanowiła pu
bliczność targowa, t. zn. taka, 
która zwiedzała Targi z myślą 
o transakcjach handlowych. 
Wreszcie wyrazem poprawy 
sytuacji gospodarczej oraz 
przeprowadzanych w Polsce na 
wielka skale prac inwestycyj
nych było pojawienie się w 
działach: metalowym, budowla 
nym, elektrotechnicznym i in
nych eksponatów, świadczą
cych o silnym rozwoju tych 
branż.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU, 
szczególnie przemysłu krajowe 
go. uzewnętrznił się na Tar
gach niezwykle silnie. Stwier
dzono rozpoczęcie produkcji w 
licznych działach, w których do. 
tychczas dominował import. 
Rozpoczęcie wytwarzania zu
pełnie nowych , artykułów do
tychczas sprowadzanych z za
granicy, oraz daleko posunięta 
modernizacja już wytwarza
nych produktów, oto cechy 
przemysłu krajowego, które bi
ły w oczy na tegorocznych Tar 
gach Poznańskich. Ekspozycja 
przemysłu krajowego korzyst
nie odbijała się na tle zagranlcz 
nej; nie pokazano w niej artyku
łów, które nie byłyby znane i 
wytwarzane przez przemysł 
pohkl.

ZAGRANICA potraktowała 
swój udział w Targach podwój 
nie: Niemcy, Włochy. Czecho
słowacja praktycznie, urządza
jąc swoje stoiska w ten sposób, 
by dać możność zwiedzającym 

z nie tylko zapoznania sie z ich 
stanem produkcji, lecz również, 
by stworzyć możliwość dla na
wiązania i pogłębienia stosun
ków handlowych z Polską.

Natomiast Jugosławia. Bel
gia i Francja ujęły swoja eks
pozycje pod zupełnie innym ką 
tern widzenia. Chodziło im ra-

Ceny zbóż

71.71. .
AKCJI: Bank Polckl 114.50; Bank Zache*”J 

12.00; Warcz. Iow. febr. Cukru 54.75; WęB1* 
20.00—27.75; Lilpop 42.00-48.50 (az-kup*"’ 
Starachowice U.11—57.25.

Tendencja dla dewiz niejednolita, dla 
łyczak paóztwawych I akcji nieco »•••”* 
dla listów zoatawnych utrzymana. W 
tach prywatnych 5 proc, renta ziemska I’5” 
Zl) 54.00, (500 zł) 54.75, (100 zł) 04.10.

Obniżka ceny cukru
może zwiększyć spożycie

Sprawozdanie
z walnego zgromadzenia Akcionariuszów Zarządu 
Towarzystwa Warszawskich Kolei Dojazdowych

Giełda pieniężna
PEWIZT: Holandia 224.21 (uprzedni 27*^' 

kupno 275.51); Berlin (zprzedat 215.07, 
nę 212.01); Londyn 24.42 (sprzedał 24.42, 
na 24.51); Nowy Jork (sprzedał 5.51 lj” 
kupno 1.22 1/4); Nowy Jork (kabel) 5.50 s/* 
(sprzedał 5.52, kupno 5.27 1/1); Porył ’** 
(sprzedał 15.05, kupne 14.45); Szlokhó’1’ 
154.11 (sprzedał 15437, kupno 155.01); Zurł4’ 
121.25 (sprzedał 121.55, kupno 120.75); MO'** 
nlom. srebrna (sprzedał 115, kupne 1U)-

PAPIERT PROCENTOWE; 5 prac, pot
Inw. I om. 01.50; 5 proc. prom. pot. I"***, 
aerlowa I am. 70.50; 4 proc. państw. P’* 
pram. dal. 40.71; 4 prac. pet. kona. I1*1* 
sza) 40.50; 4 i pół proc. pot. wewn. P,l',*7 
45.00; 5 proc. poi. konwera. 70.50; 10 P,ff 
pot. kolojowa 41.50; 4 i pół prac. U Z- t1*1; 
akia aorlo V 44.50. 44.21; 4 I pół proc, I- 
Pozn. zlomatwa kred, seria I 45.00—42-2*'

W dniu 11 bm. odbyto się walnę 
zgromadzenie akcionariuszów zarzą
du Towarzystwa Warszawskich Ko
lei Dojazdowych.

żebranie zagaił p. Anatol. Lothe.
Sprawozdanie zarządu za rok spra

wozdawczy 1937 r złoży, p. dyr za
rządzający. Staslewicz Zygmunt

Jak ze sprawozdania wynika, kapi
tał zakładowy towarzystwa, wyno
szący zł 31 100.160. jest niższy od 
wartości majątku o sumę złotych 
4.189.894.92 z tego powodu, że cały 
szereg robót i zakupów zostały wy-, 
konane na rachunek towarzystwa, o- 
rą? drobniejsze roboty inwestycyjne 
zostały wykonane na rachunek kapi
tału zapasowego. Dochód brutto z eks 
ploatacjl wszystkich linii towarzy
stwa wyniósł 3.600.443.65 zl i by, wię 
kszy od dochodu za 1936 r o 174.569. 
Zmniejszenie się ogólnych dochodów 
w porównaniu z 1936 r. wypływa z 
ogółnei sytuacji, a zwiększenie się do- 
chodowści 1 jabłonna - Warszawa .. _____
— Karczew ma miejsce wskutek ska-t Stasiewic? i Aleksander Wilamowski. 
łosrania od 20 maja 1937 konkuren-

Dodatni bilans Targów Poznańskich

Duży udziat zagranicy

8 godz pracy 
za 4 bochenki chleba

Ogromne rozgoryczenie wywołuje 
każdej wiosny sprawa odpracowywa
nia świadczeń, pobranych przez bez
robotnych z tytułu pomocy zimowej. 
Organy samorządu terytorialnego wy 
korzystają nadarzającą się okazję, 
zmuszając bezrobotnych pod rygorem 
skreślenia ich z ewidencji do wyko
nywania pracy na robotach doraź
nych, za których wynagrodzenie za
licza się w całości na poczet pobra-

Krótkowzroczna polityka oszczędnościowa

Nadużywanie ofiarności społeczeństwa

Przeciętna tygodnlewe ceny czterech głó
wnych zhót w okresie >4 > da I bm. w*, 
dług obliczenia biura giełdy zbotowo-tawa- 
rowej w Warzzowle. Ceny ze 100 kg w zła.

EKSPORT JAJ
OiH oóbędilo ilę w Raciiio handlu lagrę,

tych: (cyfry: l-ą — pazonlaę; |l-a — tyto; 
lll-a — jęczmień; IV-a — owloa):

nicmaga pododienio podkomltatu ogólno- Warszawa n.is 11.41,1 ■w 20.07,5
Organizacyjnego, potwięcone sprawia laku Paznań 25.N 12.22,5 arw 17,25
pów jaj no podstuyrlo kontraktów do akia, Bydgoazzz zo.es 20.45 17-75
dów okaportowych. Omówiony będilo pro- lódt 24 24 21.05 20.44
jokt odoswisdnlego tariędianla. lublin 27.55 20.05 10.00 17.45

Równo 25.54 14.17,5 17.42,5
SPRAWY NASIENNICTWA Wilno 24.00 10.74 17.75

W dniu 21 maja rb- odbędtlo »lę tobranlę Ralewlao 77.04 10.40 — 10.01
prezydium aokcjl cantralna] do spraw na- Kraków V. 41 10.21 10.08
zlennlcłwa, dzlałajęaof przy Związku Izb lwów 25.52,5 12.14,5 10. OB 10.15
Organizacji Rolniczych R. P. Omówiono bo Hamburg 11.77 11.42 15.70
dę aprawy budżetowo oraz uatalonlg porzęd Prago I7.U 70. M 5014 17.11
ku dziennego zebrania rady a akcji. Chicago 1414 11.54 10.71 10.07
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uiu Frmapolu kontrakt z salinami pan
GRYF

Odezwa ludowców

Rzy-

na rozbicie kraju do którego powsta-

Ludowcy wychodzą

Podróiuj LOTEM

kaset szyb w mieszkaniach żydow
skich, przy czym kilkunastu żydów 
ciężko pobito.

Policja przeprowadziła aresztowa
nia, w wyniku czego tłum napad! na 
posterunek. Napad ten policja odpar
ła, po czym przystąpiła do areszto
wań.

Proces rozpisano na dwa dni. Ze
znawać będzie około 50 świadków. — 
Broni adw. Olgierd Danilewicz z Gro
dna.

znaczna ilość Ukraińców.
Zgromadzenie rozpoczęto odśpiewa 

niew hymnu narodowego. Silne wra

ku.
Druga uchwała ma niezmiernie waż 

trzy tysięczny tłum, w którym ra
mię przy ramieniu stali Polacy z U- 
krąińcami — zgodnie i z wielkim prze
jęciem śpiewał ,,Jeszcze Polska nie 
zginęła póki my żyjemy".

Następnie wygłoszono liczne prze
mówienia. Pierwszy, owacyjnie wita
ny przez zebranych, zabrął głos kpt. 
Schram (niedawno zwolniony z więzić 
nia za udział w strajku rolnym), po 
nim przemawiali J. Piotrowski. K. A. 
Bednarz, Pruchnicki 1 Faryniarz.

Po tych licznych i entuzjastycznie 
przyjętych przemówieniach, chór mlo 
dzieży z Łukowa odśpiewał kilka pie
śni ludowych, najmłodsi Indowcy wy
głosili okolicznościowe wiersze, po 
czym uchwalono kilka rezolucji.

W uchwałach zgromadzeni wska
zywali na konieczność powołania rzą
du opartego na zaufaniu całego spole 
czeństwa, który nic ograniczałby się 
tylko do obietnic, lecz dałby pracę i 
równe prawa wszystkim obywatelom. 
Poza tym domagano się podniesienia 
stanu obronności Polski i to zarówno 
w dziedzinie materialnej jak i moral, 
nej.

Najbardziej charakterystyczne były 
dwie uchwały. W jednej zgromadze
ni powołując się na wielokrotne 
stwierdzenie miarodajnych czynników 
państwowych, że zeszłoroczny strajk 
chłopski był akcją legalną i władzom 
uprzednio znaną domagają się amue- 

rza poczucie wielkiej odpowiedzialno
ści za dalsze pokierowanie i wydżwi- 
gnięcie tych tysięcy rodzin ze stanu 
bezwoli, załamania duchowego.

W tym celu „Caritas** organizuje 
trzydniowy kurs charytatywny dla 
wszytkich stowarzyszeń charytatyw
nych, zrzeszonych w związku „Cari
tas**.

Kurs ten ma pogłębić znajomość 
metod opieki społecznej, pogłębić do
ktrynę katolicką o potrzebie pracy 
charytatywnej w dobie obecnej.

Kurs odbywać się będzie w dniach 
16, 17 i 18 maja w godzinach od 18 
do 21 w Domu Katolickim, ul. Nowo
grodzka 49.

Wstęp wolny dla wszystkich.

z . uzjen rozprawy po- mu i rraapoiu nunrrabt z sannami pau
9ęony był długotrwałym przęsłu- stwowyini na dostawę worków. Był 

^uiom byłych pracowników Fram- to interes dobry.

Kat. Związek „Caritas** z każdym 
rokiem rozwija zakres swej pracy 
społeczno - charytatywnej. W chwili 
obecnej prowadzi 45 świetlic i przed
szkoli, szwalnie, domy pracy, kolonie i 
półkolnie, kuchnie a przede wszyst
kim opiekę materialną i moralną nad 
przeszło 5 tysiącami rodzin.

Nawiązywanie społecznego kontak
tu z tylu tysiącami rodzin i osób, czę
stokroć życiowo wykolejonych stwa-

Z odwołaniem do władzy nadzor
czej wystąpiły stowarzyszenia dzia
łające na Pomorzu „Frigerich", „Zur 
wahren frendschaft", „Johanis lego 
Wilhelm zur Starlenden Geristichkeit". 
kelt**.

Należy nadmienić, że poza tym do 
załatwienia w MSW znajduje się spra 
wa rozwiązanej organizacji „Ogniwo**, 
która była przed niedawnym czasem 
szeroko poruszana podczas rozprawy 
sądowej na tle procesu o ukrywanie 
Zielonego 

dowski, w którego archidiece
zji, w Żółkwi, sjjoczywają kości 
Rycerza bez skazy, zgodzi! się 
na ewentualny proces informa
cyjny, przygotowany, na razie, 
przez generalnego postulatora, 
ks. dra Topolińskiego w 
mie.

mentu z biurka świadka Darowskie 
go.

"czorajszy dzień rozprawy po

Dzisiaj przed sądem białostockim 
na sesji wyjazdowej w Sokółce roz- 
pocznie się dwudniowy proces 16 na
rodowców, oskarżonych o najście na 
poterunek policji oraz o wywołanie 
zajść w Sokółce.

Dnia 10 października ub. roku w 
miasteczku Suchowola pow. sokólskie 
go odbywał się odpust, na który przy 
było kilka tysięcy ludzi. Około godz. 
12-ej w południe zaalarmowano poste 
runek policji, że na rynku wywiązała 
się wielka bójka. Okazało się, że Jan 
kie! Flarnat skradł rower, należący 
do Bronisława Kretowicza i tó stało 
się przyczyną zajść- Tłum wybił kil- 

Qd roweru przez bicie szyb
i napad na policję 

aż <fo aresztu •••

Rycerz bez skazy
Przygotowania do beatyfikacji hetmana Żółkiewskiego

Wyzysk polskich
górników

Związki zawodowe górników zajęły 
się sytuacją górników polskich, przyj
mowanych do pracy w kopalniach za
granicznych. Jak wuadomo w r. ub. 
zaangażowano kilkuset górników do- 
kopalu belgijskch.

Z powodu bardzo ciężkich warun
ków’ pracy po W’ygaśuięciu w bm. ro
cznych kontraktów górnicy ci odmó
wili dawnej prolongaty umów o pra
cę i wracają z powrotem do Polski. W 
b. tygod. przyjechało już z Belgii 70 
górników.

Interwencja
Przy końcu zeznawał jeszcze świa 

dek Herszenberg z Łodzi współwłaś
ciciel firmy Halberstadt i Herszenber 
gowie w Łodzi. Świadek ten potwicr 
dzi| zeznania swoje złożone w śledz
twie w sprawie rozłożenia na raty 
podatku. W sprawie tej interwenio
wał adw. Grosskopf i za interwencję 
otrzymał honorarium w wysokości 
5000 złotych.

Z honorarium tego otrzymał około 
1000 złotych adwokat Liberga z Ło-

Groźby
Po aresztowaniu Michalskiego zglo 

sił się do Darowskiego zaufany buchał 
ter firmy Frampolu a specjalnie oso
bisty zaufany Miazgi Cbmurzyński i 
zażądał przelania kontraktu dzier
żawnego na Miazgę — w szczególnoś 
ci dochodu z transakcji z salinami, —■ 
grożąc, iż w razie odmowy wplątany 
zostanie w proces Michalskiego.

Wkrótce potem dostał list od pani 
Michalskiej, w którym również za
warta była groźba wplątania go w 
proces, o ile nic przeleje tych docho
dów ua Miazgę. Zdaniem świadka pa 
ni Michalska była teroryzowana przez 
Miazgę.

Ciekawy jest również szczegół wy 
kradzenia z biurka świadka Darow 
skiego dokumentu rozliczeniowego 
między Michalskim a Miazgą. Zabór, 
względnie usunięcie tego dokumentu 
leżało jedynie i wyłącznie w intere
sie Miazgi. Miazgo w śledztwie przy-] 
znał się do wykradzenia tego doku-

4nr uj leuo, ani w prau/o
1 tyra Ozonera coraz gorzej: 
umrzeć nie chce — żyć nie może.

Dnia 12 bm. odbyła się przed Są
dem Apelacyjnym w Krakowie roz
prawa o zajścia w Kasirice Małej w 
czasie strajku chłopskiego. Z 9 ska
zanych T>rze Sąd Grodzki w Mszantó 
Dolnej w dn. 3 stycznia bf. — pięciu 
zostało uniewinnionych, pozostali zaś 
skazani: Sebastian liars na rok i 6 
miesięcy więzienia, Marian Szczyt- 
ka — rta 1 rok, J. Szczytka i W. 
Szczytka — po 8 mieś.

Z więzienia Sądu Okręgowego w’ 
Przemyślu wypuszczono na mocy de
cyzji Sądu Apelacyjnego we Lwowie 
ludowców, którzy przebywali w wię
zieniu przemyskim przez przeszło pół 
roku, a to Józefa Pelca, prezesa Ko
la Str. Lud. z Koniaczowa, Józefa 
Krupę z Szówska, Antoniego Bąka, Ja 
na Pukasa i Antoniego Jabłońskiego 
z Czelatyc.

Wszyscy wymienieni zostali w I. 
lust, zasądzeni i przebywali w więzie
niu w związku ze strajkiem rolnym.

Nowa świątynią
na Polesiu

PIŃSK 12.5. Dnia 8 maja JE ks. dr 
Karol Niemira, biskup sufragan piński 
dokonał poświęcenia nowego kościo
ła w Malko wieżach. W uroczystości 
tej wzięli udział przedstawiciele 
wiadz administracyjnych i wojsko
wych oraz licznie zgromadzeni wier
ni.

Dzierżawca
j

tezDawal św. Da- 
Mę d Zeńuania jego przeciągnęły 
sj? 0 Późnego wieczora — zaczęły 

Sn^z*n'e szóstej.
Darowski wydzierżawił 

Frampol na rok przed areszto
wi f 11 Michalskiego. Na dzierżawie 
ty s racił około sześćdziesiąt tysię- 
b4fZ °ty.cbi W zeznaniach świadka 
>Dr Usk>ego było kilka momentów 
V ^sł 8ensacyjnych. Obciążają one 
K|ia’V5°kim stopniu oskarżonego 

^'v*adck Darowski zawarł w imię-

Rekursy niemieckich organ zacyi 
rozwiązanych na Pomorzu

Do Min. Spr. Wewn. wpłynęły dwa ’ 
rekursy organizacji rozwiązanych 
przez władze bezpieczeństw a, a ucho
dzących powszechnie za zakonspiro
wane loże masońskie.

LWÓW, 12.5. Sprawa beaty
fikacji wielkiego Polaka, hetma
na Stanisława Żółkiewskiego, 
zyskuje coraz więcej ludzi nau
ki, osobistości ze sfer wojsko
wych itd, do współpracy.

JC ks. arcybiskup metropoli
ta lwowski dr Bolesław Twar-

Caritas działa 
Kurs społeczno-charytatywny

na Święto Ludowe
Str. Ludowe wydało odezwę, w nego święta ludowego, które będzie: 

związku z uroczystościami tegorocz- obchodzone w dniu 5 czerwca. Ode-1 
i zwa stwierdza, że
I „Święto ludowe jest świętem chłop- 
| skiej idei. Dniem przeglądu organiza
cyjnych sił ludu rolnego. Czasy dzi
siejsze, których ciężar i dotkliwość 
tak bardzo odczuwają, stawiają przed 
stronnictwem nakaz wielkich i ofiar
nych wysiłków. Nie tylko usunąć ma 
to wszystko, co jest w życiu złe i 
niesprawiedliwe, co stanowi zaporę 
na drodze do lepszego jutra, ale mu
si też powstać gmach nowego życia, 
wybudowany prze samych chłopów... 

Odwieczni i nowi wrogowie wsi li
czą na bierność masy chłopskiej.i na 
jej słabość polityczną. Ale lekceważyć 
będą chłopów wszyscy, gdy nie bę- 

I dzlc słychać ich zbiorowego kroku, 
gdy nie będzie widać owianych jed- _ __________ , ____ ____________
nym duchem i jedną wolą kierowa- j stii i.la wszystkich uczestników straj- 
nych chłopskich zastępów— 

W momencie, w którym się decydu
je. po jakiej drodze potoczy się ży- ne znaczenie dla stosunków ua kre
cie naszego państwa, głośniej niż kie- ‘ sack wschodnich. Uczestnicy zgroma 
dykolwiek winien odezwać się głosldzeuia oświadczają w niej iż wszyst- 
wielorailionowej warstwy chłopskiej : kie poczynania tajnych mafii i służaf 
— tych, co są fundamentem narodu, a ców obcych agentur rozbijają się o sil 
którzy winni być też współgospodą- ną wolę chłopów którzy nic pozwolą 
rzami państwa...

Tegoroczne święto ludowe winno ' nia przyczynili się własną krwią i zno 
stać się dniem mobilizacji i nowych I jem.

| Pieśnią „Gdy Naród do boju** za- 
Odezwa kończy się apelem, by sta- ■ kończono zgromadzenie.

u> — montera Karoockiego, proku 
nta Zandberga, a następnie dzier- 
"cy Frampolu Darowskiego.

n- ,erwszy z powyższych świadków 
z "piósł nic nowego do sprawy, po 

a hm, wyraził się, że w firmie 
ao*ał „bałagan".
Wstępny świadek, b. prokurent lir 

nie ■ rajllp°l Zandberg opowiadał rów 
st f ° Y’e,h*m ”icp°rządku jaki za- 
"fc W- ^rn,,C- Zandbcrg był właścl- 
s,; kierownikiem oddziału warszaw 

'Jako by*y kolega Michalskie- 
7" •m*ał s,<? słaii leg0 człowiekiem 

ufania. Miał ożywić i kontrolować 
rze<Jsiębiorstwo.

Sprawy kredytowe 
rg\a Wszystkie zapytania prokurato- 
Ui 1 Mdu, zmierzające do wyjaśnie
ni ’ laka była jego rola, czy przypad 
(j. m n>e był specjalnie angażowany 
hie •Praw kredytowych w sensie ro- 
pr n,a nowych długów — odpowiada 

Czaco, wyjaśniając, że przez spra 
. "kredytowe** rozumiał prolonga- 

bjJstn’.clacycb zobowiązań, których 
p a °iezlićzona wprost ilość. Dość 
<i« ^dzieć, że nie było żadnej ewi- 
bieC ’ Weksli znajdujących się w o-

I®1*’ żadnych ksiąg...
nt.a Posiedzeniach wspólników, w 
Mic?cb kilkakrotnie brał udział — 

,$ki rozpaczał, a Miazgo sta- 
Sty ^Szvs,ko w różowych, optymi- 

&Czpych barwach.
byj^'adek nie umie wyjaśnić, jaki 
i; 'stótny stan interesów w chwili 
fjjQy "szedł do przedsiębiorstwa. 

ruehomości ocenia mniej więcej 
hg a'v’eście tysięcy złotych — długi 

Czterysta tysięcy złotych.

Jurata
Wp^. chuilj angażowania go do Fram 

D, U h3’ł bankrutem. — zależało mu 
kip^’dzie i chciał przede wszyst- 
ter Praco" ać- Wierzył, że coś z in- 
łpve*u będzie. Ostatecznie jego po- 
"v u *ly*a budowa domków goto- 
j’" > Podjęcie budowy „Juraty**.

tJ|Q.St zdania, że kosztorys, jaki prze 
właścicielowi obecnemu „Ju- 

llą ^-e"i»owi był zupełnie prawi- 
hyt^y> — ceny były dobre. Więc nie 
kos° tak> jak twierdził sam Lewin, iż 
aiżsŁ,°rys budowy miał być o 50% 
hi0Ly’ n*ż innych firm, — tę zaś ta- 
’’’a r UmoZ'*w*a’ ?3k0by *akt* 
z u .raniPol miała drzewo na kredyt 

ordynacji Potockich, no i za 
Su>. to w rezultacie nic płaciła. 
^.,adek Zandberg stanowczo twier- 
łp ’ ż® Przysłano drzewa bardzo ma- 
thje? Przeważnie kupowano je na 
hj JCu’ Ńa tej zresztą transakcji, tj. 

udowie „Juraty" Frampol zaro-

Aresztowania
Palaczy ludowych

tezieniu na Pawiaku osadzony 
StrQ sekretarz zarządu powiatowego 
i°Wieil|CłWa Ludowego w Mińsku Ma 

Stanisław Bąk. Z nakazu 
r^"’nieS'i^°VyC'1 aresztowany został 
<*u\Vc.ć członek rady naczelnej lu- 
lr>, ’ ,nieszkaniec pow. łukowskie 

Wsław Turek.

Kary za bezprawne 
udzielanie ślubów

Do Sądu Najwyższego wpłynęło wie | 
le skarg kasacyjnych księży grecko- j 
katolickich, skazanych przez sądy zą 
bezprawne udzielanie ślubów osobom 
wyznania rzymsko-katolickiego. Ze 
skargą kasacyjną wystąpił m. in. ks. 
Wowczyk skazany na 500 zł grzyw
ny, ks. Romanowski skazany na 300 
żl grzywny.

Wyroki te zapadły w Malopolsce 
.Wschodniej.

„leszcze Polska nie zginęła”

Śpiewali Polacy i Ukraińcy
nauielhim uiecu Str, Ludowego

W niedzielę, dnia 8 bm. odbyło się żonie wywąrło na zebranych, gdy 
na rynku w Cieszanowie, pow. luba- 
czowskiego, wielkie zgromadzenie pu 
blicznc Str. Ludowego, na które przy- 

dzi,” łrtóry zeznawaT ostatni’"w" ddu | by,o w czym

wczorajszym.
Na tym posiedzenie przerwano — 

do poniedziałku 16 bnt.

Pracownicy „Frampolu4* mówią... i

Bałagan-nieporządek—niefachowość
Zeznania świadków w procesie Michalskiego

rzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, bez 
względu na odległość i pogodę, prze
byli na powiatowe zgromądzćnie i po- 

‘ chód, by okazać siłę i wolę wsi**.
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14.10 ACRON (Żelazna 64): „Książę I żebrak

4.20

LECZNICA wyłącznie dk

Przychodnia Specjalna dla chorych na

wla- 
23.00

GABINET ELEKTROLECZNICZY 
i f CZ!-'” CHORÓB SKÓRNYCH 

oromieniaml granicznymi Bucky'ego 
ŚNIADECKICH 12 Telel 9.65-22.

(003>

Dr. med. A. LESZCZYŃSKI
weneryczne, płciowe, skóry

CHMIELNA 33 (dom kina Atlantic 
przyjmuje od 9 r. do 8 wlecz.. oraz 
w Lecznicy Mariańska 9. godz. 4—5 inni"1

artystyczne i filozoficzne, dobroczyn
ność i bardzo duża intuicja. Całkiem 
napewno znając siebie możemy odpo 
wiednio pokierować sobą, swoim ży
ciem w całokształcie, ale przede 
wszystkim musimy właśnie poznać 
siebie, co zupełnie nie jest łatwe, a 
jednak jest to głównym obowiązkiem

Kto chce poznać swoje war
tości i uzdolnienia na podstawie 
analizy grafologicznej lub astro, 
logicznej niech przyśle pod ad
resem naszej Redakcji z za
znaczeniem „IN - TAO“ próbkę 
swego pisma, względnie dokła
dną datę urodzenia załączając 
na koszty 50 groszy w znacz
kach pocztowych.

Dla prenumeratorów naszych 
uzyskaliśmy również zniżkę 50 
proc, za wizyty osobiste u p. 
IN-TAO (za okazaniem kwitu 
za prenumeratę za m-c bieżą
cy).

Pani IN-TAO przyjmuje przy 
ul. Wspólnej 12 m. 18 od 10 ra
no do 14 i od 16—18.

człowieka pragnącego żyć świado
mie.

P. Jerzy Kw. z Żoliborza. Typ Lwa. 
Ogólna charakterystyka wyżej. Po
stawił Pan aż... dziesięć pytań, mogę 
ną nie odpowiedzieć tylko bezpośred 
nio. u siebie w godzinach wskaza
nych.

14.45 „Kawaler srebrnej róży" opera R. 
Straussa; 16.58 Otwarcie wystawy ps6w ra
sowych; 22.00 Płyty.

Przychodnia specjalna dla chorych no 
PŁUCA SERCE 
SENATORSKA 28/30. Rentgen. Odm. 
sztuczna. Elektrokardiograf. Porada 
wraz z prześwietleniem. Wezwania 

na miasto TEL 5.93-’ 100)

ARTRETYKÓW
czynna od 10—1 j 4—6. Wierzbowa 11 

(002»

Rrym. ,,Frasquita" operetka Lehara 
Radio Paris. Koncert nocny.

SOBOTA, 14.5.1938 R.
WARSZAWA I.

„Kiedy renne wztają zorze";

ul. Marsz. Focha 3. tel. 3.00-22. Rent
gen. Odma sztuczna. Porada wraz z 
irześwietleniem. Czynna od 12—8 w 

Wezwania na miasto (007)

WIELKI „Aida" x Bandrowiką-Turzką.
NARODOWY: „Gasi i gąski". 
POLSKI: „Pygmalion" Shawa.
LE1NI: „Dama od Maksyma" w ret. 

wlarowlcza z Mira Zimińską, Zniczem I 
bowskim.

NOWY: „Serce" Bernsteina w reżyserii 
St. Wysockiej.

MAŁY: Komedia MaurlaCa „Asmodeusz" 
w reżyserii i x udziałem Marli Przybyłko-Po- 
tocklej

ATENEUM: Codziennie „Szóste piętro" w 
ret. Perzanowskiej z Jaraczem na czele za 
społu

MALICKIEJ: „Jastrząb wśród gołąbi" A. 
Herzta.

KAMERALNY: Codziennie „Niewiniątko*

24VAVo,hcaa.24
Choroby WENERYCZNE, Skórne. Mo 

czopłciowe, Świattolecznictwo
Codziennie od 9 i. — 9 w. w niedzielt 

^ieta dc zodz 1-e) o* ool (006*

SPECJALNA przych. dla chorych na
Dk OlfA 70ra118 w'92 2 
! ŁULA irześwietieniem
W-wa. Marszałkowska 49; tel. 9.00-09,

godz. 10-13-7 (0011)

d1* 
Informacje o filmach dozwolonych 

młodzieży — telet. 7-11*25.

med. ŻURAKOWSKI
WENERYCZNE, skórne, płciowe. - 
Kobiety przyjmuje lekarka Dr. A 
RATA 1 CHMIELNA 25. 8 r. - 8 w 
Niedz. do 1-ej. GABINET ELEKTRO 
ŚWIATŁOLECZNICZY. Diaterma - 

krótkie fale. d'ARSONVAL i In.
(0013)

O o uj i e «f i
P. Leopold R. Typ Lwa. Urodzeni 

ppd tym wpływem to ludzie o. dużej 
sile woli, zdecydowani, dumni, od
ważni, optymiści z wielką ufnością 
w swe siły. Żądni władzy — prze
ważnie ją zdobywają, względnie uzy
skują niezależność Raczej mózgow
cy niż intelektualiści. W ogóle natu
ry raczej męskie. Mówią rozkazują
co, krótko, urywanie. Sympatię lub 
antypatię objawiają wyraźnie. Prawi, 
dla otoczenia serdeczni choć uprzej
mość ich zależna jest od nastrojów. 
Umysły sympatyczne, talenty organi 
zacyjnę. Bardzo niezależni, lubią 
wszelkie przyjemności życiowe, prze 
strzeń, przyrodę, rasowe zwierzęta. 
Skłonności bohaterskie. Załamują się 
tylko przy rozterkach uczuciowych. 
Na trwałych małżonków mało się na
dają z racji swej wielkiej nieząłeżnóś 
ci. Chętnie uprawiają hazard i speku 
luja. Lubią dobrze zjeść, ładnie miesz 
kać. Lekkomyślnie wydają pieniądze 
lub rozpożyczaja je. stąd częste kło
poty. Idealni przyjaciele, a wybacza
jący wrogowie. Entuzjazmują się do 
nowych poczynań. Kochają poezję, 
muzykę, sztukę, najgłębiej jednak 
tkwią w erotyzmie < miłości. Urodzę 
ni pod złym wpływem. Lwa działają 
impulsywnie, popędliwie i gwałtow
nie. Bezwzględni, uparci, nieobliczal
ni. o właściwościach niszczycielskich. 
Pismo Pana wykazuje trochę We
wnętrznego rozdwojenia. Zdolności

Przyślij próbkę pisma, datę urodzenia

Poznaj swoje przeznaczenie
Pani In-Tao odpowiada naszym czytelnikom

Kina oznaczona gwiazdką rozpoczynaję 
anso o godz. 5-ej. Pozostałe o godz. 4-e|.

KINA ZEROEKRANOWE.
ATLANTIC (Chmielna 55): „Nancy Steele 

zginęła".
o BALITK (Chmielna 7): „Pani Walewska*
CAPITOL (Marszałkowska 125): „Wrzos".
4 CASINO (Nowy Świat 50): „Grzech mło

dości".
COLOSSEUM (Nowy Świat 19): „Tajemniczy 

przeciwnik".
4 EUROPA (Nowy Świat 65): „Po wielkiej 

wojnie".
« IMPERIAL (Marszałkowska 56): „Ósma 

Eona sinobrodego".
PALLADIUM (Złota 7): „Księżniczka cygań

ska*.
PAN ((Nowy Świat 46): „Za zasłoną".
« RIALTO (Jasna 5): „Świat mówi o nas".
4 ROMA (Nowogrodzka 49): „Za cudze 

winy".
siriOWY (Marszałkowska 112): „Zbłądzi 

<am"
4 STUDIO (Chmielna 7): „Tygrys Eszna- 

puru".
ŚWIATOWID (Marszałkowska 111): „Ostatni 

alarm".
VICTORIA (Marszałkowska 106): „Dzień na 

wyścigach*.

6.15 .. _____ ____ ____  . ___
Gimnastyka; 6.40 Płyty; 7.00 Dziennik poran
ny; 7.15 Płyty; 8.00 Audycja dla szkół; 
11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audy
cja dla szkół; 11.57 Sygnał czasu; 12.03 Au
dycja południowa; 15.30 Wlad. gospodarcze; 
15.45 Teatr wyobraźni dla dzieci: „Tajemnica 
królewskiego zegara"; 16.15 Koncert rozryw
kowy; 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 Trans 
misja nabożeństwa majowego z Jasnej Gó
ry; 17.50 Koncert; 18.35 Audycja dla wsi; 
17.00 Audycja dla Polaków za granicą; 17.50 
Pogadanka aktualna; 20.00 Wlad. sportowe; 
20.10 Pogadanka społeczna; 20.15 Płyty; 20.40 
Dziennik wieczorny; 20.50 Pogadanka aktu
alna; 21.00 „Aida" opera Verdiego (transm. 
z Florencji).

WARSZAWA II.
15.00 Płyty; 14.00 Parą inlormacji; 14.10 

Płyty; 15.00 Pogadanka aktualna; 15.10 Wia
domości sportowe; 15.15 1000 taktów muzyki; 
18.00 Koncert popularny; 17.00 Płyty; 17.55 
Zycie kulturalne stolicy; 22.00 „W szałasie" 
epizod z powieźć! Karola Ferdynanda Ra- 
muza; 22.18 Muzyka lekka i taneczna; 23.05 
Płyty.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE

21.00 Mediolan. „Aida" opora Verdiego 
(łr. z Florencji).

21.15 Luksemburg. Koncert symfoniczny. 
21.55 Budapeszt. Koncert orkiestrowy.

NIEDZIELA, 15.5.1938 R.
WARSZAWA I.

8.00 „Pod Twoją obroną**; 8.OS Dxiennlk 
poranny**; 8.15 Audycja dla wsi; 9.00 Regio

nalna transmisja z Kalisza; 11.57 Sygnał cza
su; 12.03 Poranek symfoniczny; 13.00 Prze
gląd kulturalny; 13.10 Fragment z powieicl 
Klemensa Junoszy „Na zgliszczach"; 13.30 
Muzyka obiadowa; 14.45 Audycja dla wsi; 
15.45 Wszystkiego po trochu — audycja dla 
dzieci; 16.05 Mozart: Trio es-dur na obój, 
fagot i fortepian; 16.25 Recital śpiewaczy 
Sergiusza Benoniego; 16.45 O ochronie za
bytków przeszłości; 17.00 Podwieczorek fioł
kowy; 19.00 Transmisja z marszu Sulejówek 
Warszawa; 19.20 „Brat znajduje brała" ko
media; 19.45 Muzyka popularna; 20.35 Trans
misja z poświęcenia kopca Marsz. Piłsud
skiego w Zawadach; 20.50 Dziennik wieczor
ny; 21.00 Wlad. sportowe; 21.15 „Ta-joj"; 
22.00 Opowieść o Wagnerze; 22.50 Ostatnie 
wiad. dziennika wieczornego.

WIELKA REWIA: Dzlź występ gościnny £ 
zeliny Baker I jej zespołu. Dwa przed»» 
wlenla: 7.45 I 10 wlecz. W sobotą preml.^ 
komedii Feydeau „Opiekuj slą Amelią 
Różańską, Skalską, Fertnerem, Symem, y 
widem, Ruszkowskim, Regro w rolach 0* 
wnych.

MAŁE GUI PRO QUO: Rewia ..Skąd swad 
CAFE CLUB: Szopka polityczna.
INSTYTUT REDUTY (Kopernika 56-40): 

meno Cwmdzlnsklego „Teoria Einsteina •
ROSYJSKIE STUDIO DRAMATYCZNE* 

rxa* Ostrowskiego.
TEATR 8 15: .Krvsin leśniczanka” ¥ 
FILHARMONIA: Dzii recital fortepian’*/, 

genialnego planisty polskiego Józefa t* 
mana. Artysta wykona kilka utworów 
pina, Schumanna i Beethovena.

„Orkiestra bohaterów".
ADRIA (pl. Teatralny): „Fortancerkl". .. 
AMOR (Elektoralna 45): „Zabiłem" i »*• 

galski tygrys". f
4 ANTINEA (Żelazna 51): „Tańczący pl”

i „Wódz czerwonoskórych'*. ...m
AS (Grójecka 56): „San Francisco" — 

kolorowy. . .. :
BIS (Elektoraf-a 21): „Kapitan Taylor 

►•* -owity dom". „ |
CZARY (Chłodna 27): „Serce I szpada 

„Gra żyda". , , „
4 EDEN (Marszałkowska 51): „Jeździec 

masce* i „Awantura amerykańska".
ELITE (Marszałkowska Sta): „Jej pierw”’ 

bal" I „Pod twoim urokiem".
FAMA (PRZEJAZD 7): Wkrótce otwarcie- 
FEMINA (Leszno 35): „Ostatni atarm". 
FILHARMONIA (Jasna 5): „Moje szczę*®1 

to ty". .... .
FLORIDA (Żelazna 41): „Zamek tajemnic 

„90 minut postuju" . <
FORUM (Nowinlarskn 14): „tootknl: SIR 

Paryżu" I „Śmierć czyha w dżungli".
HELIOS (Wolska 8): „Dziewczyna szuka "* 

łośel** I dodatki.
HOLLYWOOD (Hoża 29): „Szelk" z 

nem Nowarro.
CALIA (Wolska 52): „Gdy Kwitną bzy'^ 
JURA IA (Krakowskie Przedmieście 

„Dziewczęta z Nowolipek" i „ZaczaroW* 
królestwo”.

KOMETA (Chłodna 49); „24 godziny "• 
id" I rewia. . _ •):

KINO PARAFII ŚW. ANDRZEJA (Chłodna 
„Kochana rodzinka" Flip I Flap.

4 MAJESTIC (Nowy świat 45): „Wytw®' 
świat”. , i

4 MARS (PI. Inwalidów): ..Dziewcząt® 
Nowolipek" I „Zdemaskowany bohater* 

MASKA (leszno 70): ..Czarownica z S»>- 
..Adieu* /
METRO (Smocza 15): „Władczyni puss'11 
„Córka samuraja". ■ I
MEWA (Hoża 58): „Nie znała mlłoźci 

„Na straży prawa".
4 MIEJSKU (Hipoteczna 5): „HIUP«D 

motyl**. _ . ..„idMUCHA (Długa 10): „2 dni w raju" l *®' 
dodatki.

NOWA TOMBOLA (Marszałkowska Ł4):
ma kameliowa" I „Atak o śwleie". -su** 

PROMIEŃ (Dzielna 11: „NiezyzydeżonY
I „Ziele- > sygnał". nr

4 PRASKIE OKO (Zygmunłowska 18): u- 
niele Boone" I ,.Srebrna torpeda". j

4 POPULARNY (Zamojskiego 20): r" 
wvwladu" I rewia. ,.,U

PRAGA (Targowa 71): „Dziewczyna »*“ 
miłości". ., j> I

RAJ (Czerniakowska 191): „Na Syt>lr 
„Ple-wsza nagroda". _ Jw|jl

RENA (D>uaa 9): „Trądowata" I „Or®’ 
Mlchorowski". .

RfDYY (Wolska 14): „linia Maginota* I ’ 
datki. m

RIWIERA (leszno 2): „Bunt zełogi" > 
datki. (|i

SFINKS (Senatorska 29): „lekarz pląHny 
kohtet". ,-r

SOKÓŁ (Marszałkowska 69): „Je) na]*1' 
szy błąd". .

SORENTO (Krupska 54): „Nie oddam d*' 
ka*‘ i „Magnolia". a

ŚWIAT (Suzina 4): „Romantyczny milion® ( 
SYRENA (Inżynierska 7): „Gra iycl» 

„Wiosna w Holandii".
ŚWIT (Nowy Świat 19): „Eskapada". . jl 
TON (Puławska 70): „Sherlok Holmes ' 

Watson".
TRIANON (Sienkiewicza 8): „Panna M»n

i „Kral mlloźd". 
UCIECHA (Złota 72): „Niewiniątko". . 
UNIA (Dzika 9): „Towarzysze broni* 1 , 

wta >> 1
WANDA (Mokotowska 73): „Zawlnlte"1 

rewia artystyczna.

_ _ L E C « N t C A32 ELEKTORALNA 32
przy Chiodnei

WENERYCZNE. PŁCIOWE i SKÓRNE
Krótkie fale od godz. 9 r do 9 wiecz

(0451

PIĄIEK, 13.5.1938 R.
WARSZAWA I.

6.15 „Kiedy ranne wstają zorze"; 6.20 
Gimnastyka; 6.40 Płyty; 7.00 Dziennik poran
ny; 7.15 Płyty; 8.00 Audycja dla szkół; 
11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audy
cja dia szKOf, ■:.»» Sygnai czasu; 12.05 Au. 
dycja południowa; 15.50 Wlad. gospodarcze;
15.45 „Nasze drzewa" audycja dla dzieci; 
16.00 Rozmowa z chorymi; 16.15 Koncert roz
rywkowy; 16.50 Pogadanka aktualna; 17.00 
Recital skrzypcowy Stanisława Mikuszew- 
sklego. 17.50 Przegląd wydawnictw; 18.00 
Jakie sporty powinna uprawiać kobieta? 
18.10 Chór dzieci krakowskich; 18.55 Audycja 
dla wsi; 19.00 Teatr wyobraźni: „Krosienka";
19.45 Pogadanka aktualna; 20.00 Jakub Olfen 
bach „Księżniczka Gerolstein" operetka; 
22.00 Koncert wieczorny; 22.50 Ostatni 
domoźci dziennika wieczornego; 
„Dzień żałoby w Polsce".

WARSZAWA II.
13.00 Płyty; 14.00 Parą Informacji; 

Płyty; 15.00 Reportaż; 15.15 Wlad. sportowo; 
15.20 Trio P. R.; 18.00 Koncert solistów; 18.50 
Płyty; 19.55 Życie kulturalne stolicy; 22.00 
„Świętochowski jako pisarz"; 22.15 Płyty; 
22.50 Muzyka taneczna; 25.50 Płyty.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE
19.45 Szlutgart. „Sprzedana narzeczona"— 

opera Smetany.
20.00 Droltwlch. Muslc-hall paryski z udz- 

Mistlnguett.
20.00 Deutschlandsender. Koncert Filharmo

nii Berlińskiej. Oyr. Zygmunt latoszewskl.
20.50 Paris PTT. Koncert symfoniczny z udz. 

Aleksandro Tansmano (fort.).
Tt.OO " ’ ------ ------------- * "—
25.00

Nowinki teatralne
TEATR ROSYJSKI

Rosyjskie Studio Dramatyczne (N. świat 19) 
deje dzlź, jutro I w niedzielę ostatnie trzy 
przedcławienia wspaniałego dramatu „Bu
rza" Ostrowskiego.

W przyszłym tygodniu premiera komedii 
gloźnego H. Sudermanna „Ogród motyli"

NIEDZIELNE POPOLUDNIOWKI ,
NARODOWY: „Dar poranka".
POLSKI: „Gatęzka rozmarynu".
LETNI: „Dama od Maksyma".
NOWY: „Serce".
INSTYTUT REDUTY: „Teoria Einsteina".

ZA ŻÓŁTYMI
DRZWIAMI

Przekład autoryzowany z angleltkiego
KAROLINY CZETWERTYŃSKIEJ

STRESZCZENIE POCZĄtKU POWIEŚCI:

Alina Innesmore I lady Julia Rossway wracają z przyjęcia 
na królewskim dworze.

Pożnę nocą. ooowięzkowej rotogrefll, Alina przypomina 
sobie te obiecała Barry'emu pokazać mu się w dworskiej su
kni. Wstępuje więc doń na chwilę.

Przy drzwiach mieszkania Barry'ego Alina robi straszno od
krycie Z ca tółty ch drzwi sączy się struga krwi, zalano całe 
schody. Za wyważonymi drzwiami. Rodney Rossway, który 
przypadkowo znalazł sie na miejscu, dokonywa strasznego 
odkrycia.... Barry Swete został zamordowany.

Rozpoczyna się śledztwo. Alina przypomina sobie, że wi
działa człowieka, który chyłkiem umknął z domu Barry'ego lut 
po odkryciu rconu Swete'a.

śledztwo blerze w swoje ręce naczelny inspektor Scotland 
Yardu — Manderton.

Zeznania Rodney‘a poza małym odchyleniem od 
prawdy były całkiem szczere. Inspektor robił na 
Alinie wrażenie, że słucha tylko jednym uchem, gdyż 
wciąż wodził wzrokiem po mieszkaniu, ale jednak 
nie uronił z opowiadania ani słowa.

— Myślałem, że Barry popełnił samobójstwo — 
ciągnął dalej Rodney — zbiegłeip na dół. aby posłać 
po doktora. Gdy w-róciłem, panna Innesmore powie
działa mi, że słyszała ruch w mieszkaniu.

Manderton przerwał mu:
— Niech nam panna Innesmore sama to opowie. 
Odnosił się do Aliny szorstko, ale nie bezwzględ-1

nie, pomagał jej się wypowiedzieć. Zastanawiała się, I

iczy postać, która mignęła jej przed oczami, była 
I istotą żywą, czy też wytworem wyobraźni. Mander- 
1 ton nie okazywał niedowierzania, przeciwnie nale
gał na szczegóły. Jak długo czekała u drzwi? Jaki 
rodzaj hałasu słyszała? Czy strzał? Czy krzyk? 
A czowiek, którego widziała, jak wyglądał? Czy to 
był ktoś z lepszej sfery, czy ulicznik. Młody czy sta
ry? Niski, czy wysoki?

— To nie był ulicznik — odpowiedziała żywo. — 
Wieku bliżej określić nie mogę, twarzy jego nie wi
działam, mam wrażenie, że był wysokiego wzrostu, 
a biegł bardzo szybko, przemknął się tylko. Miał 
na sobie palto...

— Jakie palto?
— Ciemnawe...
Manderton westchnął:
— Prawie wszystkie palta są ciemne.
— Kołnierz był podniesiony-... a prawda... miał też 

czapkę na głowie...
— Jaki rodzaj czapki?
— Zwyczajna czapka jasna, zdaje się, że z twee- 

du. Nie mogę niestety nic więcej panu powiedzieć— 
dodała Alina, zniechęconym tonem.

Inspektor zwrócił się do Rodney‘a:
— Przypuszczam, że pan zdaje sobie sprawę z te

go, że w chwili kiedyście z szoferem wyważali 
drzwi, ten człowiek ukrywał się w mieszkaniu.

Twarz Rodney‘a przybrała wyraz zakłopotania; 
—Nie myślałem o tym wówczas.
— Rozumiem przez to — rzekł Manderton — że 

pan nie widział ani nie słyszał nic takiego, co by po
zwalało domyślać się obecności kogoś więcej oprócz 
panów i zmarłego.

— Absolutnie nic, pokój tonął w ciemnościach. 
Gdy ‘zapaliliśmy światło, wszystko było w tym sa
mym stanie, co teraz, wszystko oprócz parawanu... 
to jest...

i Manderton utkwił przenikliwy wzrok w jaskra' 
I wym parawanie. Zapytał nagle:

— Gdzie on stał w owej chwili?
Rodney wskazał mu miejsce. Inspektor tarł brocK 

w zamyśleniu, spoglądając ku tylnemu wyjściu. ,
— Nie przyszło panu do głowy spojrzeć dookoła* 
Rodney wzruszył ramionami.
— Sądziłem, że tu zaszedł wypadek samobójstw-3' 

więc czemu miałbym się rozglądać?
— Na pewno intruz śledził z ukrycia wszystką 

pańskie ruchy — i gdy pan zajmował się zemdlofla 
panną Innesmore, odwrócony plecami do wyjść’3' 
drab się przez nie ulotnił. A teraz proszę mi powie' 
dzieć, co się znajduje za tym domem?

— Tam jest Frant House, gdzie obecnie mieszka' 
my. To zaś mieszkanie zostało przerobione z da' 
wnych stajen.

— Słyszałem o tym od mego pomocnika, przy?3’ 
szczam, że stąd do państwa musi być przejście?

— Nie, panie inspektorze, żadnego przejścia nie m3'
— A jak jest z oknami?
— Okna są tylko dwa, małe i zakratowane. Je^3» 

w łazience ,z której wyjście do sypialni, a dru£|6 
w stołowym pokoju.

— A te okna wychodzą na....?
— Na dach od tenisa.
— Na jaki dach?
— Od tenisa Frant House‘u, zbudowanego ob^ 

wozowni.
Informacje, które wprawiają w zakłopotanie, 

wsze drażnią ludzi myślących z natężeniem. Mander' 
ton zapytał z irytacja w glosie:

— Cóż znowu za dadi — nad tenisem? 0
Tu odezwał się głos agenta Dane‘a z drugi6^ 

końca pokoju.
(Dalszy ciąg nastąp"
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nieczynny górny poziom dw. Głównego

Alzacja i Lotaryngia
—** - - Pogoda

15. 5. 38 r. w biurze do spraw bile-1

Firmy wyrabiające lody pracowały 
ostatnio niemal pełną parą, wobec zb'i 
żalącego się ciepła. Oczywiście wa
runki pracy pozostawiały wobec tego 
wiele do życzenia. Dlatego też wczo
raj w 17 zakładach wyrabiających lo-

Wytwórca zamków do waliz Rubin 
Stamler wniósł do władz prokurator-

jest złym gospodarzem, bo 
nawet o estetyczny wygląd 
Biuro wydziału ogrodniczego 
miejskiego udziela bezptat-

W związku z odbywającymi się w 
gimnazjach państwowych i prywat- 

Wszystko to z detalami opisał Stam 
ler w skardze dodając, że przeprowa
dzi całkowity dowód prawdy, pro
sząc o jak najrychlejsze wezwanie 
Witkowskiego przed oblicze sądu.

towych, które się mieści w hali pro
wizorycznego dworca nad peronami 
dolnymi, od alei Jerozolimskiej.

Dziś po chłodnej nocy (miejscami 
przymrozki) w ciągu dnia pogoda sło
neczna i ciepła (temperatura około 
20 st.) przy słabych wiatrach miej
scowych i dobrei widzialności, 

Obliczenia wyników zbiórki pienię
żnej na „Dar Narodowy 3 Maja" do
biegają końca.

Dokładnych wyników zbiórki jesz
cze nie ustalono, gdyż przeliczenie 
przeszło 300.000 monet, wagi z górą 
1.100 kg, pochłonie dużo czasu.

Ogólny plon zbiórki wyniesie praw
dopodobnie 45.000 zł, co, w porów
naniu z ubiegłymi latami, stanowi po-

Przyczaiły się więc w alei Zielenice- 
kiej i doczekawszy się „profesora", o- 
bezwładnily go I resztę zawartości 
butelek z „cudownym" płynem wy
lały na jego własną głowę. Biły go 
przy tym tak rzetelnie, że zjawił się 
policjant, sporządzając protokół o za
kłócenie spokoju publicznego.

ważny wzrost.
Z powyższych liczb wynika, że w 

stolicy znalazło się podczas omawia
nej zbiórki 300.000 ofiarodawców. Jest 
to olbrzymi sukces „Macierzy", który 
dowodzi, że sprawa walki z ciemno
tą i analfabetyzmem na kresach staje 
się kwestia leżącą na sercu całemu 
społeczeństwu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Warszawie komunikuje, że w 
dalsze) fazie rozbudowy węzła war
szawskiego, zostanie skasowany, dla 
ruchu pociągów osobowych od dn>a 
15 maja 1938 r. tzw. górny poziom 
stacji Warszawa Główna Osobowa.

Przyjazdy i odjazdy pociągów pa
sażerskich ze stacji Warszawa Głów
na Osobowa odbywać się będą od tej 
pory tylko z dolnych peronów.

W związku z tym, poświadczenia 
na biletach przerw z podróży doko
nywane dotychczas przez dyżurnego 
ruchu na „górnym poziomie" od uli
cy Chmielnej, uskuteczniane będą ód

głośny kompozytor — osobą powsze
chnie znaną.

Sprawa wywołała duże zaintereso- • 
wanie w świecie muzycznym.

dy wybuchł strajk. Pracownicy żąda
ją unormowania godzin pracy, gdyż 
dotychczas zmuszeni byli pracować 
po 14 do 18 godzin na dobę, aby po
dołać zamówieniom.

Zwykle na sezon letni lodziarnie 
zwiększają personel, czego w roku 
bieżącym nie zrobiono z powodu nie
pewnej pogody.

skieb niezwykłą skargę przeciwko 
konkurentowi Jakubowi Wilkowskle- 
mu o podstępne wkradanie się w ta
jemnice wytwórni Stamlera 1 szko
dzenie tym sposobem lego interesom, 
Stamler prowadzi swoje przedsiębior
stwo od dawna ciesząc się zaufaniem 
klieuteli i dostawców. „Zamki jego 
wytwórni konkurują bardzo skutecz
nie z wyrobami zagranicznymi, rugu. 
jąc Je z rynku krajowego, co przy* 
nosi korzyści ekonomiczne państwu".

Tak opiewa skarga Stamlera, któ
ry w ten sposób pragnie konkurenta

bardziej pognębić w oczach władz są
dowych.

Na czym polegał podstęp Witkow
skiego? Oto Witkowski jest przed
stawicielem wyrobów zagranicznych, 
którym konkurencja Stamlera mocno 
dała się wc znaki. Witkowski postano 
wjl zniszczyć Stamlera i w tym celu 
przekupił jego buchaltera i jednocze
śnie korespondenta Pawła Buttera.

Opłacając specjalnie Buttera Wil- 
kowski wydostawał odeń adresy je
go klientów oraz tajemnice firmy. Bę 
dąc w ich posiadaniu Wilkowski miał 
pisywać listy do klientów Stamlera, 
zawiadamiając ich o mającym nastą
pić bankructwie, o kłopotach finanso
wych, o zatargach z klientami i wła
dzami, jednym słowem na zasadzie li
stów Wilkowskiego, Stamler był to 
przemysłowiec, któremu w żadnym 
wypadku nie należało ufać

Mieszkanki wsi Las w powiecie 
warszawskim Helena Antoniewicz, Ja
dwiga Pucio i Agnieszka Turkowska 
skorzystały z usług „prof. kosmety
ki" Karola Lubeekiego, który nakłonił 
je do kupna „cudownej" wody, któ
ra daje włosom połysk, czyni je falu
jącymi i bujnymi. Po użyciu zachwa
lanego środka włosy trzech kobiet 
stały się podobne do drutów miedzia
nych.

Postanowiły pomścić swoje oszpe
cenie I przyjechały do Warszawy. 
Wiedziały, że Lubecki chodzi codzien 
nie na Saską Kępę, gdzie mieszka.

nych egzaminami dojrzałości, wielkie 
wrażenie w kołach nauczycielskich i 
młodzieży szkolnej wywąrł fatalny 
wynik tych egzaminów w jednym ze 
znanych gimnazjów prywatnych w 
Warszawie. Mianowicie z ogólnej licz 
by 62 uczniów, przystępujących do 
egzaminów dojrzałości, nie dopusz
czono do egzaminów ustnych, po uzna 
niu za niedostateczne wyników egza
minów piśmiennych, 25 uczniów, tj. 
więcej niż 1/3.

Na temat przyczyn tego fatalnego 
wyniku egzaminów kursują różne po
głoski. Sprawa ta oparła się o ku
ratorium szkolne okręgu warszaw
skiego.

Dość często zdarzają się w życiu 
nieporozumienia na te identyczności 
imion i nazwisk. Jeżeli znajdzie się 
dwóch ludzi o takim samym imieniu 
i nazwisku, a jeden z nich ma ztą wo
lę i paskudny charakter, wówczas ten 
uczciwy ma kłopoty. Taki los spotka! 
także pewnego inżyniera warszaw
skiego. Inżynier ma na imię Herman 
i takim samym imieniem nazwano 
przy obrzezywaniu jego bratanka. Pa 
skudny Herman wypuścił tedy na ry
nek

za 20 tysięcy zł weksli 
z miejscem płatności w mieszkaniu

Włosy, jak z miedzianego drutu 
Profesor kosmetyki’ w opałach

Warszawa bez lodów
Strajk lodziarzy

Beniamin "inkelsztajn z ul. Mura- 
’owskiej 7 co roku wydzierżawiał 
kdzieś sad. Poszukiwał też takiego sa 

i teraz. Wiedział o tym Szloma 
Uszycer, nie gardzący żadnymi za- 
r°bkami. Uplanował więc wyłudzenie 

Finkelsztajna pewnej sumy pie
niędzy.

Zgłosił się w towarzystwie iakie- 
chłopka, przedstawiając go za 

Mściciela dużego ogrodu owocowe- 
80 pod Grodziskiem. Finkelsztajn 
Przystąpił do pertraktacji o dzierżą- 
*5 i w tym celu pojechał z kmiot
kiem i Uszycerem do Grodziska obej 
r*eć ogród. Chłopek pokazał mu pięk 
”y, duży ogród, który Finkelsztajn 
godził się wydzierżawić wpłacając 
kmiotkowi zadatek w sumie 500 zł, 

Uszycerowi za pośrednictwo — 
30 złotych.

Jednak po kilku dniach Finkelsztajn 
zwiedział się, że został bezczelnie 
Szukany, pokazano mu bowiem cu- 
<Z5\°gr6d w chwili nieobecności wła 
Wciela. Gdzie podziewa się oszust 

Ogrywający rolę chłopka nie wiado- 
Uszycer a natomiast policja odna- 

a?ła i osadziła w areszcie. Nie chce 
O”,wskazać nazwiska spólnika i w 
ogóle pie przyznaje się do winy twier

Coś tu jest nie w porządku 
’h nie dopuszczonych do matury

Wielki sukces „Macierzy"
300.000 ofiarodawców w Warszawie

Prawo do fotografii 
Ludomir Róiycki skariif 

czasopismo „Muzyka" i Zakłady Philippsa

dniu 17 bm. we wtorek o godz- 
w sąli kamienicy ks. Mazowiec- 

nr, Pr*y Rynku Starego Miasta 
0<^ęd?ie się zebranie Instytutu 

|qr. a<I Spraw Narodowościowych, na 
P. mgr Wiesław Patek wygło 

j^zwykle interesujący odczyt ot- 
’ ‘lacU j Lotaryngia dzisiejsza".

dząc, że Finkelsztajn po prostu wy- Policja nie wnika dalej w istotę 
myśli) sobie bajeczkę o oszustwie ma sprawy oddając ją do dyspozycji sę- 
jąc doń złość. 1 dziego.

stryja, który znany był w sferach 
finansowych z solidności. Wszystkie 
weksle poszły do protestu, bo uczci- 

! wy Herman nie chciał wykupywać 
oszukańczych weskli Hermana nieu
czciwego. Ponieważ w dyskontowa
niu weksli współdziałał makler Ja
kub Warszauer, który doskonale wie 
dział gdzie raki zimują, więc osadzo- 

I no go w więzieniu wespół z Herma- 
i nem nieuczciwym.

Z uczciwością jednak różi ie bywa. 
Niejaki Jan Czupurski z Brwinowa 
stanąć ma przed sądem za nieuczci
wość wobec rodziców pewnej nielet
niej panienki, którą jakoby wykradł 
na wzór rycerzy średniowiecznych. 
Zakradl się mianowicie

nocą przez okno
do pokoju panienki i uniósł na ramio
nach do własnego kawalerskiego mie
szkania. Pannę odnalazła policja i od 
stawiła do mieszkania rodziców. Ale 
panience nie podobała się taka tros
kliwość rodziców i gorliwość policji, 
więc znowu zginęła. Tym razem je
dnak zmyliwszy czujność domowni
ków uciekla już sama przez ta samo 
okno i wróciła do tego samego kawa
lerskiego pokoju. Sąd będzie musial 
teraz rozstrzygnąć czy kawaler był 
nieuczciwy w stosunku do rodziców 
panny czy nie. W każdym razie znaj 

| dzie dobrego obrońcę w osobie samej 
I panienki, która twierdzi, że uczciw- 
I szego kawalera pod słońcem nie wi
działa. Rodzice panny oświadczają, 
żt jeżeli kawaler odda im dziecko to 
cofną skargę o nieuczciwość, ale Czu
purski ani słuchać o tym nie chce 
twierdząc, że na żadne pułapki wziąć 
się nie da.

To.tylko automobiliści dają się brać 
na liczne pułacki zastawiane na nich 
w różnych punktach miasta. Na nie
których jezdniach asfaltowych potwo
rzyły się takie wyboje, że osie u s»«- 
mochodów pękają, a kierowca

nie jest w stanie
w ostatniej chwili zatrzymać motoru 
gdy spostrzeże pułapkę. Mtędęy in
nymi takie wyboje czyhają na auta na 
Koszykowej w pobliżu filtrów, na Su
chej w pobliżu Filtrowej, w wielu 
punktach na Czerniakowskiej i można 
by tych zdradzieckich pułapek wska
zać bardzo wiele. Są one rozrzucone, 
jeśli wolno się tak wyrazić po całym 
mieście. Ktoś powinien te defekty u- 
llczne usunąć przez reparację jezdni, 
ale nie ma się kto tym zająć. Zarząd 
miejski zajęty jest ważniejszymi spra
wami.

Idzie mianowicie wiosna. Mało 
idzie, jest już w całej pełni, a tu kwia 
tów ani ujrzysz. Trzeba więc na 
gwałt

ukwiecić Warszawę
Właśnie zajął się tym energicznie za
rząd miejski polecając wydziałowi o- 
grodniczemu przeprowadzić odpo
wiednią propagandę. Ostatecznie jak 
jakiś samochód złamie oś, to stratę 
poniesie tylko właściciel samochodu, 
osoba prywatna, ale jak Warszawa 
nie będzie ukwiecona, to zaczną wszy 
scy krzyczeć na cały świat, że p. Sta
rzyński 
nie dba 
miasta, 
zarządu 
nych porad wszytkim obywatelom, 
którzy pragną ukwiecić swoje balko
ny. Adres: Ogród Saski, te! 2.26-81. 
Byłoby zatem wskazane, aby podać 
do publicznej wiadomości także adres 
tego wydziału, który umiałby zatrosz 
czyć się o bezpieczeństwo szoferów i 
ich pasażerów. Oczywiście także z 
telefonem i, jeśli to nwżliwe, z poda
niem nazwiska dygnitarza magistrac
kiego, który sprawą tą ma obowiązek 
się zająć.PAMIĘTAJ 0 BEZROBOTNYCH

Uwaga poborowi! 
Gdzie sie stawić?

Dziś stawić mają się do po
boru osoby urodzone w roku 1917 wę 
dług następującego porządku: do ko
misji nr i mają zgłosić się zamieszka 
11 w obrębię komisariatu II PP na
zwiska których zaczynają się od liter 
N, O. P. R. Do komisji nr II zamiesz
kali w obrębie komisariatu XIII PP 
nazwiska których zaczynała sie ,ocj 
liter od A do Ó włącznie. Do komisji 
nr HI maja stawić sie zamieszkali w 
obrębie komisariatu XV PP nazwi
ska których zaczvnaia sie od liter 
F. O. H. I. 1. L. Ł O Do komisji 
nr 4 maja zgłosić sie zamieszkali w 
obrębię komisariatu VII PP nazwiska 
od liter C. F. F Stawić sie do lokalu 
komisy! przy u'- Szerokie! 5 wraz z 
niezbędnymi dokumentami

Dnia 14 bm. mają sławić sie do ko
misji nr I ząm. w komisar. II PP na
zwiska od S i T. do kom. II zam. w 
komisar XIII PP nazwiska H. I. J. K 
Do kom. 3 zam. w komisar. XV PP 
nazwiska od K i N Do kom. 4 zam. w 
kómis. VII PP niwiska od E, G, L

w---’O ""

o szczepieniu dzieci
wyjazdów dzieci na kolonie wy- 

Szynkowe, obozy letnie ftp. miejska 

zdrowia przypomina o obo- 
n'^ku poddania tych dzieci ochron- 
k ni szczepieniom przeciwdurowym. 
- szczepień tych należy przystąpić 
^chmiast, bowiem okres przyimo- 

się szczepionki wynosi 4 ty- e°dnie.

O obowiązku szczepień powinny w 
0ferws2ym rz?(jZie pamiętać szkoły. 
. Organizacje i stowarzyszenia .wy 

ajęce dzieci na kolonie letnie.

Interesująca pod względem praw- 
Stn sprawa toczyła się wczoraj 
Przed sądem okręgowym.

•lako oskarżeni stanęli redaktor 
Caa$opisma „Muzyka" Mateusz Gliń- 
Sai i Zaklądy Philippsa.

Ludomir Różycki, chcąc pomóc cza 
*SSmu „Muzyka" dał red. GHńskie- 

fotografię z własnoręcznym pod- 
'8em i dopiskiem, że słuchając sym- 

, n'i muzycznych przez odbiorniki Phi 
,pPsa — odnosi wrażenie, że słucha 
vWej muzyki... Zezwolił czasopismu 
”a zamieszczenie tej fotografii, jako 
r^lamy.

I "Muzyka" wykorzystała to zezwo- 
a Zakłady Philippsa wykorzy-

■ a*v fotografię dalej, zamieszczając 
' innych pismach codziennych.

p Pr<>f. Różycki uznał tego rodzaju 
Stępowanie za naruszenie prąwa 

, torsklego 1 wystąpił ze skargą do 
Mą.
^ąd Po rozpoznaniu sprawy doszedł 
p. Wniosku, że w danym wypadku 

było naruszenia prawa autorskie- 
h) ' obu oskarżonych uniewinnił. W 

°tywach powołał się na paragraf 2 
*ut™kiego, który zezwala na 

ftl 'ikację fotografii osób powszech- 
e znanych, a prof. Różycki jest jako

Wezwać jegomościa przed oblicze sadu-.

Podstępny konkurent
usiłował zniszczyć przeciwnika

Mnożą się sezonowe oszustwa

Cudzy sad za drogie pieniądze
Wytrawny kupiec dał sie nabrać bezczelnym oszustom
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Baloniarze wrócili do Warszawy

Druga runda Davisa

OGŁOSZENIA DROBNf
Nauka i wychowanie

Kupno i sprzedażPRAWO JAZDY-FROM - hoża 35

(O5> ■

lewej (za wyjątkiem Piątka). Pomoc oliar- 
na, jednak słabsza od pozostałych linii.

ko.„
Było, niestety, inaczej. Dalej zale

ciały dwa balony, które usiadły tuż 
nad granicą. Całą umiejętność balo
niarską należało wysiliś w tym kie
runku, aby dolecieć albo do Okopów 
św. Trójcy, albo do Śniatynia, albo

Skład 
w

kiem. Z Czechami są ciągle napięte 
stosunki, wystrzeUwują przemytni
ków z Polski, a każdy incydent gra
niczny przybiera zawsze bardzo ostre 
formy. A skorośmy wylądowali na je 
go terenie — czuł się w obowiązku, 
jako gospodarz, załatwić wszystko, 
abyśmy jaknajlepsze wspomnienia wy 
nieśli. Zaraz też wysłał depeszę do 
Moście, gdzie była komisja zawodów, 
wyszukał podwody i kazał sprowa
dzić powłokę balonu.

Redaktor „Polski Skrzydlatej" Je
rzy Osiński i towarzysz jego kpt. 
Sztencel mieli więcej szczęścia: udało 
im się dotrzeć aż pod Kołomyję.

— W pewnym miejscu dostaliśmy 
się w taką dolinkę, gdzie wiatru pra
wie nie było. Postanowiliśmy się za
bawić w tzw. między lądowanie, do
zwolone zresztą przez regulamin. Ba 
lon szedł od jednej krawędzi doliny 
ku drugiej, wolno, dostojnie.. Udało 
się.„ Gdyśmy postanowili startować w 
dalszą drogę balast wysypywałem 
szufelka po trochu, bo usiedliśmy bar
dzo lekko. Jakoż po dwóch szufel
kach wyrzuconego piasku — podnieś
liśmy się może o dwa metry i równie 
wolno ruszyliśmy dalej. To pierw
sze powodzenie trochę nas rozzuchwa 
liła: lecąc dale] dokonywaliśmy dal
szych eksperymentów, a kiedy upew. 
niliśmy się, że mamy pod sobą Koło
myję — postanowiliśmy lądować, prze 
konanl, że nikt nie zaleciał tak dale-

MATKOM ODPOCZYNEK!
Gdy zapiszą swoje dzieci od lat 4-ch. 
na parogodzinne spacery. Opieka kul
turalna — wzorowa Poznańska 14—S.

(93)

U| ASZYNY do szycia „Kasprzyckie- 
' go" znane ze swej dobroci od lat 

58. Gotówką — Ratami — Tanio — 
(skład fabryczny). Warszawa. Mar
szałkowska 158, róg Królewskiej. (47)

Balony odnalazły się wszystkie, ba
loniarze wrócili, zawody skończone... 
Pozostałe tylko robota „kancelaryj
na", mierzenie odległości i — nazwi
sko zwycięzcy pokaże się na szpal
tach pism codziennych. Korzystając 
ze sposobności w Aeroklubie War
szawskim chwytamy kilku bohaterów 
na krótką rozmówkę o wrażeniach z 
przelotu.

— Z Moście wystartowaliśmy o go
dzinie 17-ej — rozpoczyna opowiada
nie p. Smulski — i od razu zniosło nas 
na południe. Najpierw wyrżnęliśmy o 
słup, co nas trochę wyprowadziło z 
równowagi, ale dalej — Jakoś to by
ło. Lecieliśmy między balonem „Mo- 
ścice", którego brało w jedną stronę 
i „Sanokiem", którego brało w drugą 
Wiatr, pchający nas ciągle w stronę 
południową denerwował nas, ale ja
koś udało nam się wyczuć znośny 
prąd, trochę łaskawszy— Dopiero 
nad Dębicą—

— Bah! — przerywa drugi. — Tu 
trzeba było się pilnować. Dębicę 
trzeba było zostawić na południe—

— Właśnie. Tymczasem niosło nas 
w kierunku niemal równoległym do 
granicy, ale ciągle spychało na po
łudnie. Wreszcie zapadła noc—

Epopeja lotu balonem w nocy, kie
dy się raz po raz mija jakiś ośnieżony 
lub zalesiony szczyt górski, kiedy w 
każdej chwili można wpaść na pochy
łość, z której tylko „na łeb na szy
ję", a nie inaczej...

— Musieliśmy lądować — mówi da
lej p. Smulski. — Reflektorem oświe
tliliśmy teren — był nieszczególny: z 
jednej strony las, z drugiej potok, nio
sło nas w głęboki parów, gdzie nie 
było ani kawałka miejsca dość pła
skiego na to, aby „usiąść". Trzymam 
linkę rozrywacza, a tymczasem Pil- 
niak świeci i rozgląda się, aby mi dać 
znać, że możemy siadać...

Godzina 24 minut 10... Balon ude
rzywszy o drzewo, potem o stok góry 
zaczepił się w jakiś niewytłumaczony 
sposób — wylądowali...

— Po kilku minutach — kończy p. 
Smulski — słychać z dołu okrzyk: 
„Stać i nie świecić! Tu straż grani
czna!" „Polska, czy czeska?" — py
tamy. Okazuje się, że na szczęście poi 
ska. Wylądowaliśmy cudownie, co 
było jedyną pociechą w tym niesz
częściu, bo na trzysta metrów od gra 
nicy czeskiej. Gdyby nas poniosło je
szcze kilka minut, bylibyśmy już wye 
ilminowani z zawodów, bo ci co lą
dowali za granicą — przepadli. Straż 
graniczna przyjęła nas bardzo życzli
wie, najwięcej cieszył się naczelnik 
odcinka pod Ławocznem...

— A to dlaczego?
— Bo mówił, że miałby wiele kłopo 

tn, gdybyśmy przepadli za jego odcin-

W środę o godz. 12 w południa w sali 
konferencyjnej PUWF w Warszawie odbyła 
się uroczystość wręczenia Jędrzejów*...aj 
dorocznej wielkiej nagrody sportowej, przy, 
znanej naszej doskonałej tenlslstce na zaj- 
lepszy wynik sportowy w r. 1?57.

Nagrodę, którą stanowi rzeiba (Bukow
skiego „Uwieńczenie zwycięzcy" wręczył 
Jędrzejowskiej gen. Sawicki, który wygło
sił przy tej okazji dłuisze przemówienie. W 
przemówieniu tym gen. Sawicki podkre 
zasługi Jędrzejowskiej na polu propagandy 
sportowego imienia Polski za granicę, szcza 
golnę uwagę zwracając na wytrwałą pracę 
Jędrzejowskiej, która z roku na rok popra
wiała swe wynikł, aby w końcu po raz 
pierwszy wpisać imię tenisistkl polskiej na 
listę 10 najlepszych zawodniczek świata w 
białym sporcie.

W odpowiedzi Jędrzejowska dziękowała 
komisji za przysn®"!* 1«1 nagrody I zapew
niła, te nadal pracować będzie dla dobra 
Polski na terenie sportowym.

Następnie przedstawiciele PUWF. FZIT

I w razie trzeciego zwycięstwa w roku bie
lącym cenną tę nagrodę zdobyłaby na 
własność.

Rumuni, słynący za świetnych klasowych 
koni zdobyli sobie uznanie wspaniałymi 
sukcesami, odniesionymi w całej Europie, a 
w Polsce niespodziewanym zdobyciem Pu
charu Narodów.

W tej chwili molemy tylko podać 
wlska Jeźdźców niektórych ekip:

Niemcy: rtm. Momm, rtm. Kurt Hasze, 
H. H. Brinckmann, por. Huck, i pod. 
Bongart. Koni 19.

Belgia: mjr Brabandere szef ekipy, mjr do

Na mecz
się odbędzie w dn. 22 bm. na stadionie 
WP w Warszawie kapitan związkowy 
PZPN p. Kałuża ustali sl^ład polski do. 
piero w poniedziałek wieczorem.

Poważna kontuzja Góry odniesiona na 
meczu treningowym w Sosnowcu spo
woduje prawdopodobnie konieczność 
pominięcia go w reprezentacji. Rów
nież pozycja środkowego pomocnika 
wobec nie przybycia Wasiewicza (Po 
goń) i Danielaka Warta) na trening 
do Sosnowca zmusza kapitana związ
kowego do wypróbowania obu zawód 
ników dopiero na meczu ligowym Po
goń — Warta we Lwowie.

bedzie ustalony 
poniedziałek
piłkarski z Irlandią, który

7AMIANA (kupno) zużytej
by na materiały bielskie „Al1”^: 

Nowy Świat 62. sklep w podwój) 
telefon 326-97.

ny konkurs konls wierzchowego (organl^ 
weny przez WKJK) próbą ujeżdżania 
czworoboku I próbą w terenie, zakończy * 
natomiast próbą skoków w dniu 22 bm.

Menton de Horne, por. Mondron, por. *• 
Strydonck, por. Poswlck. Koni 8.

Rumunia: kpt. Andral szef ekipy, kpt- 
stoi, kpt. Tzopeseu, por. Tudoran, por. * 
hel, por. Purcherea. Koni 12. Jetdzlec 
wllny p. Baleano Georges. Koni 2.

Turcja: 8 oficerów, 1ś koni.
Francja: 5 oficerów, 12 koni.
Jak jut podaliśmy, w dn. 20, 21, I K 

Warszawski Klub Jazdy Konne] urządza 
stadionie w łazienkach wielkie wioseń 
zawody konne dla oficerów, pań l Jeżdźc 
cywilnych.

Wreczenie Nagrody Państwowej 
Jędrzejowska jedną z najlepszych tenisist?k

MTEWT ZIELIŃSKIEGO
FaOryK J.B.KOZ4KOW i Syn

W dniach 20—22 bm. odbędzie się <’,ur 
runda rozgrywek o puchar Davisa.

Walczę: Polska — Włochy w Medlola"^ 
Niemcy — Norwegia w Berlinie, Angl|a y 
Jugosławia w Zagrzebiu, i Szwajcaria 
Szwecja w Sztokholmie.

Węgry I Indie Angielskie przeszły do 
dej rundy walkowerem. Mecz Belgia — ® 
cja naletący do tej rundy został Jut re J, 
grany w Atenach. Zwycięstwo odniosła a 
gla w stosunku 5:0.

Na mecz Polska — Włochy w MedloWj 
wyjeżdża nasza drużyna w składzie: Hab 
Tloczyński I Spychała.

-ftASZYNY SINGER A od 3 zł tygod- 
' tiiowo. Chłodna 42 — 13. Pańska 

40 — 22. Dzwonić: 6.79-17. (58)

Aa TAPCZANY, otomany. f£-.j
. * le łóżka kozetka 10

Chmielna 44

do źródeł Czeremoszu, wykorzystując 
pewne wydłużenia granicy Polski idą
ce w tym kierunku. Kto usiadł za gra 
nicą — byl wyeliminowany. Ogólna 
punktacja zawodników przeprowadzo 
na będzie w ciągu najbliższych dni.

(W.).

XI Międzynarodowe zawody konno, urzą-r char Mussolinlego (Puchar Narodów) w Rzy- 
dzane przez Towarzystwo Międzynarodo- mle. przed zespołem niemieckim, Irlandzk'm 
wych I Krajowych Zawodów Konnych w Pol- I włoskim.
see, odbędą się w roku bieżącym na stadło Drużyna niemiecka ma zapisano na swoim 
nie w łazienkach w czasie od 28 maja do] koncie dwukrotne zdobycie nagrody Polski 
5 czerwca.

O tegorocznych konkursach można powie 
dzleć bez przesady, iż będą tak sensacyjne 
jak żadne z poprzednich. Składa się na to 
udział pełnych pięciu ekip zagranicznych 
oraz drużyna polska.

Udział w zawodach zgłosiły: Belgia, Fran
cja, Niemcy, Rumunia i Turcja, zaś ze strony 
polskiej pełna grupa sportu konnego z 
Grudziądza.

Szczególne zainteresowanie budzą ekipy 
Belgii i Turcji, przybywające do Polskf po 
raz pierwszy, przy czym ekipa turecka wy
stępuje w roku bież, oficjalnie po raz pierw 
szy w Europie. Turcja w swoim pierwszym 
oficjalnym europejskim debiucie zdążyła juz 
osiągnąć dwa wspaniało sukcesy. Jak zdo
bycie nagrody zespołowej w Nicei, a prze
de wszystkim zwycięstwo w konkursie o pu-

legii złożyli Jędrzejowskiej wiązankę k* 
tów I życzenia.

Wspólna fotografia zakończyła uroC” 
stoić.

W Sosnowcu odbył się we środę trenin
gowy mecz piłkarski, mający posłużyć ka
pitanowi związkowemu jako przegląd sił 
przed meczami z Irlandią I Brazylią.

W treningowych zawodach wystąpiła kom 
piętna drużyna reprezentacji Polski (czer
woni) w składzie: Madejski, Szczepaniak, 
Gałecki, Góra, Nytz, Dytko, Piec I, Piątek, 
Sierfke, Willmowski, Wodarz.

Drużynie tej przeciwstawiono kombinowa
ny team (biali) w składzie: Pawłowski, Gem 
za. Pająk, Piec II, Nowakowski, Haliszka, Ha 
bowskt, God, Korbas, Cebula Łyko.

Mecz zakończył się wysokim zwycięstwem 
reprezentacji, która pokonała kombinowany 
team w stosunku 7:1 (5:1).

Bramki dla reprezentacji zdobyli: Szerłke 
5, Willmowski I Piec po 2. Dla teamu punkt 
honorowy uzyskał Baran.

Pod koniec zawodów reprezentacyjny po
mocnik Góra zdarza się z Pytlem I doznaje 
niebezpieczne) kontuzji kolana. Górę znie
siono z boiska a udział jego w meczach re
prezentacyjnych stoi wobec tego pod zna. 
kiom zapytania.

W drużynie reprezentacyjnej na pierwszy 
plan wybił się Madejski oraz obrońcy 
Szczepaniak Gałecki, którzy przytomnlo wy
jaśnili kilka groźnych sytuacji pod własną 
bramką wykazując tym samym, że znajdują 
się w pełni formy. Poprawę gry zanotować 
należy również w linii ataku, który w obec
nej chwili jest w dobrej dyspozycji strza-

KAD1O ODBIORNIKI. Philips
mos Telefunken Echo i inne ” s 

zaliczki od 10 zl miesięcznie. Chto0-}; 
42 - 13. Pańska 40 - 22. - DzwoflLj 
679-17

Czerwoni Biali 7:1
Poważna koniuza Góry

C n K l Przy cierpieniach
O U ii by. żołądka, kiszek, 
lub pęcherza stosuje sie Sok - fiir 
jańskiego Ziela Magistra Edwarda 
bleca, Warszawa, Miodowa 14. APj) 
ki i Drogerie. v

iii YTWÓRNIA tapicersko • stolarń 
™ Z. GILEWSKI, ul. Senatorska <t 

Poleca meble stolarsko - tapicerSN, 
własnego wyrobu gotowe i na 
wienia Tel. 2.63-06

a x i/ upno - Sprzedaż starej garde
ns A roby męskiej I damskiej, za
miana na wykwintne materiały biel
skie. Kupujemy kwity lombardowe I 
futra. Jerozolimska 27 podwórze — 
rklen 73 Tel 7.23-75 (62)

Drużyna irlandzka - 
to Ang icy

Jak wynika z ogłoszonego składu rapt*' 
zontacjl Irlandii, znajduje się w niej jedeń 
tylko gracz, należący do klubu Irlandżklefl 
O'Keeffe, grający na lewym skrzydle. Po’’" 
stall gracze należę do klubów angielskie* 
grających w klubach II I III ligi.

Gracze ci są Irlandczykami tylko z poc* ’ 
dzonla, uważani są natomiast za pllkarzT 
angielskich.

Najsilniejszą częścią zespołu Irlandzkie, 
jest atak. Prawoskrzydłowy Brown grał 
razy w reprezentacji Irlandii, a Baird I 
rey uchodzą za najlepszych strzelców w 
dze engielskiej.

W pomocy najlepszy je»t środkowy Turn ' 
za którego w br. klub Westham United » 
płacił ponad 2.000 funtów odstępnego.

,|[ś 
MĘŻCZYŹNI! Sto orocent sil uw\; 
’ każdy, stosując mój wynal^ f. 

Aparat „X" — Bliższe szczegdlV/d) 
Ponarski. Warecka 16—18.

PnRTRPl Adama Mickiewicza,runi ŁIUl jedyny autentyczny
li. Rodakowskiego — do sprzedania
znawcom. Tek 352-10. .(95)

JEŚLI chcesz mieć piękne i zdro

Nowiny i nowinki
PORAŻKA ANGLIKÓW

W Pradze Czeskiej wobec 25.000 widzów 
rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy 
angielską drużyną Wolverhampton Wande
rers I kombinowaną drużyną Sporty I Slavii.

Zwyciężyli piłkarza czescy zdecydowanie 
w stosunku 4:0 (1:0). Bramki dla zwycięzców 
zdobyli Simunek 2, Blcan i Bradac,

„ŻUBRY WILEŃSKIE" W WARSZAWIE
Drużyna piłkarska W<rs Śmigły wystąpi na 

meesu z Warszawianką niemal w Identycz
nym składzie jak przeciw Cracovii.

Zmiana zajdzie jedynie w linii ataku. Kie
rownictwo Śmigłego nie ujawniło jednak 
d-tęd nazwiska nowoj yskanego gracza, 
który ma prowadzić atak „Żubrów Wileń
skich".

SZKOŁA TENISOWA
Francuskie ministerstwo oświaty przy 

współpracy francuskiej federacji tenisowej 
powołało do życia szkołę tenlsu.

Szkoła będzie bezpłatna dla słuchaczy 
państwowy-h instytutów wychowania fizycz
nego. Kurs będ?!- t-wał 2 lata. Po ukończę- 
nlu tej szkoły słuchacze otrzymywać będą 
dyplomy nauczycieli albo Instruktorów te
nisa.

IIFIIlRRtl gotowe meskie aczmowsk
In 1 w wielkim wyborze poleca

I Alfred LEIBRAND1
Uli. WSPÓLNA 14, TEL. 9.00.47 (firma chrzeftcilaftskt*

iU-ntr Mnwp rwwho ((Y22^

Co mówią o iirażeniach z Kotu
uczestnicy zawodów o puchar im. WafiKowicza

XI międzynarodowe zawody Konn®
Kto zdobędzie Puchar Narodowi
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LONDYN 13.5. Jak donosi wiedeń- zację cennego ruchomego majątku ko
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orszaku kareta matki ks. 
ks. Alice Athlone. W na- 
karetach jechali ks. Adolt 
Meklenburski wraz z żona

Haga w powodzi chorągwi
Chrzest Ks. Beatrycze

920 109038 129 342 82 572
649 702 94 111076 643 96
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Belgów, Leopoldem III. Następnie po
dążała w 
Bernarda, 
stępnych
Fryderyk
oraz hrabina Kotzebue i w. in. gości.

W kościele zebrali się przedstawi
ciele rzędu, izb, stanów generalnych, 
wojska, korpusu dyplomatycznego, 
dostojnicy kościołów katolickiego 
protestanckiego.

Po modlitwach i odśpiewaniu psal
mów liturgicznych wielka ochmistrzy 
ni dworu królewskiego p. Sonek Hur- 
gonie, której towarzyszył wielki och
mistrz dworu bar. Rengers, wniosła 
maleilkg księżniczkę z zakrystii do ko 
ścioła i oddała ją z powrotem w ręce 
matki.

Julianna trzymała swa córkę osobi
ście do chrztu. Po dokonaniu obrzę
du chrztu i modłach orszak królewski 
powrócił do pałacu Nordeinde wśród 
entuzjazmu olbrzymich tłumów.

Wygrane co 253
110 .36 74 294 548 788 97 

225 476 2250 89 548 89 662 755 894 958 I 
3115 243 386 740 80 840 4193 538 668 | 
5235 77 96 390 623 77 726 999 6770. 
7407 66 064 66 714 8190 245 65 805 71 I 
9010 49 266 362 899 10108 91 272 475 
79 622 924 85 11077 215 909 10 12010 ! 
113 329 13139 311 1408 3183 237 85 j 
479 829 15112 302 597 84316 100 62 
539 663 729 961 17161 18411 79 775 845 
941 19019 171 266 315 54 796 821 93

HAGA, 12.5. Przy biciu dzwonów i 
dźwiękach orkiestr wojskowych, 
wśród szpalerów wojska i wielotysię
cznego tłumu, pochód królewski udał 
się z placu do kościoła Groote Kerk, 
gdzie odbył się chrzest księżniczki 
Beatrycze.

Ks. Bernard i ks. Julianna, trzyma
jąca księżniczkę Beatrycze w podusz-

923
616 |
528 I
700 i
977 i
861 |

GONITWA I. Płoty. Nagroda 1500 
zł. Dystans 2400 mtr.

Nieporęt — Z. Cierpickiego. Narew
— A. Tańskiego, Lawina — M. Sto
kowskiej. Ignis — J. Macherskiej.

GONITWA 2. Nagroda 1800 zł. Dy. 
stans 2100 mtr.

Mister Braun — st. Jordan, Okrza
— L. Bukowieckiego. Ramzes — K. 
i S. Enderów, Olaf —- S. Szwarcsztaj 
na. Latania — M. Gersona, Amico 
Fritz II — L. Morzyckiego.

GONITWA 3. Nagroda 3000 zł. Dy
stans 1600 mtr.

Jeremi — st. Wierzbno, Delaval — 
st. Wierzbno, Estrada — W. Bobiń
skiego i J. Tumo, Herpes — Miecz
kowskiego, Lohengrin — J. Litew
skiego i Mikke, Escorial — st. Pod
halanka.

GONITWA 4. Nagroda 1400 zł. Dy-

499 550 38475 531 393227 302 464
643 61 64 883 917 40005 906 81 83 ;
50 41439 633 818 912 73 42556 82 |
77 43481 952 45293 976 46118 241 

, 999 47058 96 549 907 48345 421 12 '
914 77 49118 637 800 49 73 74 50111 40 ! 
86 646 722 51254 489 96 577 52039 49 
198 240 451 505 53049 308 650 973 
54277 305 16 48 475 80 510 11 40 799 |
872 55069 127 87 70S 97 908 56094 420 ! 
36 775 57061 66 692 841 991 58006 19 !
31 240 312 67 530 60 800 17 59016 134 . 
642 87 60094 511 57 616 850 61090 157

K. i S. Enderów. Dal — A. Tańskie
go, Iffet — st.' Nałęcz.

GONITWA 7. Nagroda 2000 zł. Dy- 
stans 1600 mtr.

Raptus — st. Łochów, Atak — st. 
Lubicz, Jeszcze raz — L. Bukowiec
kiego, Iratą — A. Mieczkowskiego, 
Ingola — Z. Karpińskiej. Nordstrom 
— F. Szaniawskiego, Raguza — Z. 
Hoffmanowej.

GONITWA 8. Nagroda 2200 zł. Dy
stans 2100 mtr.

Klejnot Bychawski — A. Budnego. 
Oryginał -r- st. Wierzbno, Bobrujsk

przez dygnitarzy

mo 721»» Niemcy wyciągają ręRę 
po majątek Kościoła

291 385 432 691 713 75C64 94 799
76078 125 560 652 79 811 944 77021 

429 652 98 805 78144 300 412 40 513 
635 59 836 62 982 79003 177 269 395 
647 73 820 26 938 80002 11 113 362 459 
767 995 81085 432 706 35 883 991 82019 
297 309 445 698 709 901 34 77 83070 78 
163 213 56 574 712 18 827 95 84051 91 
290 921 85451 707 914 79 93 86070 98 
175 298 322 70 603 808 966 87089 205 ' 
55 57 560, 836 963 88158 567 759 851 i 
973 89035 89 566

90037 78 84 132 344 75 479 634 728 
52 983 91658 750 814 92015 382 568 658 I 
920 93047 263 565 623 94167 296 375 | 
527 650 59 889 95408 748 883 96053 340 
45 470 530 41 880 97054 443 50 992 
98081 125 263 305 49 441 553 630 938 
99286 627 714 34 925

100030 34 372 869 73 963 1.01101 12 
248 411 651 97 780 988 1020T7 80 183 
250 858 103088 257 426 40 76 603 97 | 
765 983 104050 77 256 597 710 24 
105005 ' 
106290 
635 55 
943 71

110895 111625 44 73 74 79 750 
112118 222 302 4 626 751 71 974 113237 
376 427 54 693 753 861 901 49 114227 
629 115614 705 50 51 116657 928 117153 
284 837 118108 365 760 923 119007 186 
324 435 871 85 923
“120011 114 337 56 463 648 970 121028 

37 132 535 122261 505 685 724 996 
123112 542 680 94 124076 630 1’50.17 
304 419 677 754 912 126083 161 418 594 
793 963 127160 62 444 752 800 93 9’4 
128143 300 484 129000 17 269 383 557

75 142089
139 598

176 409 690 97
99 683 716 84
170 90 202 532
444 784
67858 97

277 
599 
97152 215 64 512 832 79 954 98033 151 
219 34 620 90 99348 420 676 961 93 
100023 ’56 84 502 616 101432 63 859 
102146 569 70 732 103103 58 300 404 
23 61 592 745 1042,38 421 658 783 95 
886 105088 717 8’2 963 106189 
45 707 834 38 91 933 1070’8 196 
392 584 636 63 780 827 108503 4 
87 862 
110334 
112001 
506 15 
116129 
118284
801 121481 984 122540 613 738 123651 

947 20101 M5 641*2181*5 70 "óSi * 7O8124 6 f9. 59 92 ,3’8 40 638 125,82 326 
802 923 22084 147 587 601 40 23052 140 l86-8?4,1'6883
830 71 941 ’4255 448 74 8.30 71 941 i 3 564 731 968 128274 347 978 129157 
24255 448 74*938 25008 199 269 331 65 94 343 130167 4,0 765 816 131041

619 37 797 130010 11.5 578 639 752 R33 ’6605 27592 872 28208 56 880 988 29076 • -2, ' ‘ \■ ‘.‘.t tZ
88 131231 76 582 99 614 62 746 132112 202 28 52 96 939 30308 35 605 734 32059 I 942 1332&S 578 862 134017 179 220 655 
552 798 870 946 153054 387 955 134131 76 324 ’9 634 55 772 851 9.36 32763 1 135210 473 686 861 974 136579 

~ 806 912 42 .33315 628 70 705 826 .340’8,572 619 43 137164 95 289 773 865
39 629 31 891 35154 247 526 36007 15 | 108 385 79 82 746 802 139002 24 
106 
520 
945
657
330

— st. Jordan, Dar — W. hr. Pin. i E. 
Kown., Jeszcze raz —• L. Bukowiec
kiego, Le Palatin — A. Tuńskiego, 
Orgia — st. Nałęcz. Parnar — J. Li
tewskiego i Mikke, Tanew — st. Pod 
halanka, Harmattan — L. Dydyńskie- 
go, Katherine Gaunt — M. Bersona.

GONITWA 9. Nagroda 1800 zł. Dy
stans 2100 mtr.

Hagar — A. Budnego, Witamina — 
O. i Kr. Glińskich Przebój II — W. 
lir. Pin. i E. Kown., Ra — K. i S. En- 
de.rów, Estramadura II — Cz. Andry- 
cza, Derwisz 111 — M Bronikowskiej.

959
941
472 j'ski korespondent londyńskiego „Daily ścielnego i klasztornego. Obejmuje 

Telegraph and Mornngpost", rząd au- ona również obrazy, złote ornamenty

I 108 385 79 82 746 802
I 469 529 795 901.

140016 64 129 51 341
471 683 996 98 143081
144116 61 226 316 444 755 811 87 145369 
658 779 83 901 146055 151 238 441 594 
951 147364 895 148378 632 149079 104 
625 889 910 70 150291 588 888 950 
151041 81 4’1

15’061 368 540 660 744 63 857 947 
153000 24 334 698 154410 659 722 9’4 
55 155399 665 96 883 907 94 156004 91 
884 984 157062 65 186 515 619 158373 

I 531 604 95 747 805 159136 82 211 417 
‘ 62 806

IV-te ciągnienie
CtOWHE WYGRANE

Stała dzienna wygrana zł 20.000 
nr 62746

Zł 25.000 na nr 111510
Zł 15.000 na nr: 20664 96700
Zł 10.000 na nr 98225
Zł 5.000 na nr 44501
Zł 2.000 na nr: 1162 5779 8801 51685 i 

52581 65658 67592 73234 107461 110522 ■ 
110807 134072 139164 155699

Zł 1.000 na nr: 13513 14131 15816 1 
16053 32’73 40’54 51452 58399 61496 
64’56 65413 69001 72631 74411 82575j =4® 
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936 56 115032 59 140 366 71 84 473 607 
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838 47 915 94 117098 556 840 85 118156 
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577 78 755 156346 74 428 38 76,804 929 
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71 520 22 159133 49 2’4 46 65 645
“85191965 ,

lll-tie ciągn enie
Wygrane no 253 z!
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53028 60 262 467 54006 351 78 453 781 1 
55’94 435 56269 93 971 83 57158 499 ' 
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I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

Stała dzienna wygrana zł 
nr 150019
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4s, 85 S6 623 48 951 91 68042 184 204 
5rfi589 H 5 22 28 726 56 808 82 91Q ’5 
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Pełna tabela loterii
6-ty dzień ciągnienia IV-ej kBasy — 41 roferBi

Riibezahl — st. Lubicz. Jolanta —! 
st. Konin, Omulew — L. Bukowieckie ! 
go, Fcnszek — L. Dydyńskiego, Addis ! 
Abeba — E. i J. Bukowscy, Thaiti — 
J. Gawlowicza, Lanca II — st. Iwno.

GONITWA 5. Nagroda 2400 zł. Dy
stans 2200 mtr.

Apollo — A. Budnego, Rarytas — 
A. Mieczkowskiego, Lohengrin — J. 
Litewskiego i Mikke. Gedymin — K. , . , . .
Wodzińskiego. Allongo - M. Broni- i kacb kry‘ycb innymi koronkami, le 
kowskiej. | chali w historycznej karecie.

GONITWA 6. Nagroda Lubelska Poprzedzana
5000 zł. Dystans 3100 mtr. dworskich i szwadron kawalerii w po-

Nola —• st. Łochów Nelly — S.. ^ocjStych mundurach, jechała naj- 
Szwarcsztajna, En avant — L. Schwei ,
zera, Lulu - st. Jordan, Prokne -1 P‘erw krylowa Wilhelmina z królem
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. Królowa pięknoki — wspólniczka bandyty

Żywy - cywilnie pogrzebany
Prssty przypadek odkrył niezwykła Here

P0WI£f( WJP0LCZC5NA

archiwal-

i

Bangkoku 
nigdy nie

thera, urodzonego w Macon 17 paź
dziernika 1888, bilet kolejowy do No. 
wego Jorku oraz wykaz bankowy, na 
sumę 87.000 dolarów.

ra odgrywała w kołach towarzyskie® 
dużą rolę. Pomimo tego sędzia prz>" 
stąpił obcesowo do pytari. Zaplata*’* 
szy się w odpowiedziach, szybko 
przyznała do wszystkiego.

Konstruktor Harald June, który ja
ko pilot brał- udział w ekspedycji ad
mirała Byrd‘a do bieguna południo
wego, zamówił w zakładach metarul- 
gicznych w Filadelfii trzy olbrzymie 
człogi, przy pomocy których zamie
rza wyruszyć na zdobycie bieguna 
południowego.

Każdy z tych czołgów, które rozmia 
rami przewyższają wszystkie najwjęk

Pan Alfred S. G. Brinther, pocho
dzący z północno - amerykańskiego 
stanu Georgia, przebywa od dwudzie
stu czterech lat w stolicy Siamu Bang
koku, gdzie jest dyrektorem wielkiej 
fabryki wyrobów drzewnych.

Na Jesieni zeszłego roku córka p. 
Brinthera wychodziła za mąż, a we
dług praw obowiązujących w Siamie 
ojciec jej musiat wykazać swą iden
tyczność nie dokumentem konsular
nym, lecz oryginalnym zaświadcze
niem z gminy, z której pochodził. Na
pisał tedy w tej sprawie do b. sędzie
go i senatora Stobmana, przewodni
czącego komisji ewidencyjnej w sta
nie Georgia.

Makabryczna historia
W jakiś czas po pogrzebie zgłosiła 

się do sędziego siostra zmarłego Brin
thera, wykazując się wszystkimi do
kumentami w największym porządku, 
i jako jedyna spadkobierczyni podjęła 
z banku pieniądze. Nazywała się Jen
ny Jarvis i była żoną maklera w Po
łudniowej Karolinie. Sprawa mr. Brin 
thera pozostała w Macon 
nym aktem.

Jednak mr. Brinther w 
uparcie utrzymywał, że 
umarł, że ma tylko jedną siostrę, za
mieszkałą w Chinach, z którą się sta
le komunikuje, i że nigdy nie miał 
87.000 dolarów na rachunku w banku 
masońskim. Sędzia długo się namy
ślał, wreszcie powziął nagłe postano
wienie: zabrał Brinthera i pojechali 
aeroplanem do Płdn. Karoliny do p. 
Jarvis.

Pani Jarvis była w swoim mieście 
damą bardzo poważną, zamożną, któ.

Zaświadczam, że żyje...
Jakież było zdumienie p. Brinthera, 

kiedy z otrzymanej odpowiedzi do. 
wiedział się, że umarł w Macon i zo
stał pochowany dn. 27 kwietnia 1928 
roku, a numer Jego grobu na tamtej
szym cmentarzu jest 22.668!

P. Brinther udał się do konsulatu w 
Bagkoku, otrzymał tam zaświadcze
nie, że żyje, i pojechał do miejsca ro
dzinnego. Odnalazł łatwo grób 22.668 
i stwierdził, że leży tam Alfred S. G. 
Brinther, kupiec, urodzony 17 paź
dziernika 1888, zmarły 25 kwietnia 
1928 r. Po czym zwrócił się do sena
tora Stobmana, który go w krótkie] 
drodze kazał aresztować I przekazał 
sędziemu śledczemu. Przy przesłucha 
niu mr. Brinther dowiedział się nastę
pujących okoliczności o swojej śmier
ci: dnia 25 kwietnia 1928 znaleziono 
na południowym przedmieściu Macon 
ciało przyzwoicie ubranego człowieka. 
Lekarze stwierdzili udar serca. W kie 
szeniach ubrauia znaleziono dowód o- 
sobisty na imię Alfreda S. G. Brin-

Takiego. jak się umyje, nie po
znasz na ulicy. „Zbajeruje" dziew
czynę i szukaj wiatru tv polu. 
„Forsy" nawet „nie nawali", ale 
zawsze...

JF okolicach ogrodu Krasić- 
skich zapach rozkopanej ziemi 
jest tak dokładnie wymieszany ze 
specyficznym, zapaszkiem dzielni
cy północnej, że, jak mówi Hajo- 
ta w „Ostatniej butelce" — „za- 
wieszenie siekiery w powietrzu 
miałoby niejakie szanse powodze
nia". Atmosfera jest gęsta i inten
sywna.

Ale i tu dotarła wiosna.
— Rabinowiczówna, ja was pro

szę, nie bądźcie dziecko. Za kogo 
się pójdę Żenić, za kogo?

— Beniek! Wy jesteście taki 
słodki chłopak. Można powiedzieć 
Wiliam Powell. Nie odmawiajcie 
tnr.tc ter ' zkosz.

— Za to wy nie jesteście Greta 
Garbo. A w ogóle co znaczy? Co 
tatuńcio ma? Protestowanych we
ksli Cymermana? Ja mam też? In 
teres? Tfuj, niech moje wrogi ma
ją taki interes! Kierkut można 
powiedzieć...

— Nie mówcie takie paskudne 
słowo! Uj! Beniek, wiosna jest 
na świecie wszak.

Podobno najpiękniejsza jest wio 
sna w Italii. Drzewa migdałowe 
pachną upojnie, po polach i ogro
dach rozbrzmiewa pieśń miłosna.

Ale na. oficjalnych bankietach 
panuje dziwny chłód. W prawdzie 
goście wygłaszają płomienne mo
wy, ale za to gospodarze...

Ano powiadają, że stosunek mi
łosny rozpoczęty zimą, jeśli się nie 
uwieńczy małżeństwem w czasie 
Wielkiej Nocy, może się wiosną 
łatwo rozchwiać.. A Wiosna patrzy 
zza plota i uśmiecha się lekko. 
Maleńkie są te ludzkie sprawki 
wobec tego co nastąpi jutro.

Bo przecież -jutro zakwitną 
kwiaty i słowik zaniesie się miło. 
snvm trelem. Świat zbudzi się do 
nowego, lepszego życia!

ORKA 

ŁfBLielemiłij sic; ds*Łeu/a
Nareszcie.
Słońce wyjrzało zza chmur. W 

parkach zapachniało kwiatami i 
rozkopaną ziemią. Spod łopaty 
ogrodnika uciekła liszka i grze je 
się w słonecznych promieniach na 
samym środku ścieżki. Małe nóżki 
dziecięce wymijają ją ze stra
chem. Zielony, włochaty stworzak 
pełznie powoli po nabrzmiałej so
kami wiosennymi ziemi. Żyje pó
ki jej nie rozdepcze but przygod
nego przechodnia.

Wśród nieśmiałej zieleni listo
wia coś zaszemrało, coś westchnę
ło. Wiosna. Idą szepty wieczorne 
wzdłuż ławek i klombów.

— I jakże tam panno Maniu 
względem tego co i owszem?

— Niby jak?
— Wiosna jest, panno Maniu 

człowiekowi tak jakoś ckliwo...
— A na zapowiedzie pan da?
Tutaj następuje dyskusji mo

ment zasadniczy. Jeżeli niewiasta 
jest przemyślna, rzecz zakończy się 
małżeństwem, jeżeli nie... cała 
sprawa znajdzie się w rękach mę
skich. Jeżeli kandydat na męża 
jest, broń Boże cywil, sprawa mo
że się poważnie skomplikować. 
Najprzód trzeba pieniędzy na za
powiedzi, potem na ślubny garni
tur i lakierki, potem jeszcze na 
wynajęcie jakiegoś, choćby naj. 
skromniejszego pokoiku... A po
tem okazuje się, że „narzeczony" 
jest już dawno żonaty i trzeba 
chodzić do urzędu śledczego. O- 
czywiscie nie każdy cywil jest 
urodzonym oszustem, ale czasy 
są ciężkie.

Najpewniejszy bywa w takiej 
sytuacji policjant, strażak albo 
wojskowy. Wiadomo przynajmniej 
gdzie go szukać, a i honor mun
duru swoje robi. No i człowiek 
„swoje uważanie ma". Grubo na- 
tomiast niepewny jest kominiarz.

I łazienką na biegun południowy 
Podróż AngliKa w czołgu

wych czołgi Jtme'a wyposażone są * 
instrumenty miernicze, astronomie*' 
ne i inne. We wnętrzu czołgów znal' 
dują się ubikacje sypialne, studia 1 ** 
boratoria, ba, nawet łazienki i komP*et 
ne urządzenia ogrzewalne wyposaż0' 
ne w baterie elektryczne.

Czołgi zostaną przewiezione na P°' , 
kładzie okrętu aż do najbliższych °' j 
kolie podbiegunowych, po czym rus^3 ' 

sze czołgi wojskowe, mierzy 12 me- już o własnych siłach w dalszą P0' 
trów długości i 6 metrów szerokości, dróż. Ekspedycja Junc‘a wyruszy- 
Zamiast armat i karabinów maszyno- drogę za pięć miesięcy.

Kryminał wieńczy dzieło
Człowiekiem, pochowanym pod o3' 

zwiskiem Brinthera. był znany * 
swoim czasie bandyta John Greelf- 
Ścigany przez policję, używał fałsz?' 
wych dokumentów i wybierał stal* 
nazwiska osób, które oddawna w?' 
jechały za granicę. Pani Jarvis i i3’ 
mąż byli wspólnikami głośnego wł*' 
mywacza.

W owym czasie Greely rzeczy*'!' 
ście umarł na udar serca. Wtedy P®°’ 

| Jarvis, wtajemniczona w szczegóły 
rodziny Brintherów, łatwo się post®' 
rała o odpowiednie dokumenty i P°' 

! jęła spadek po Greelym.
Nieoczekiwany powrót mr. Brinth®' 

ra z Bangkoku zaprowadził do więzi3 
nia zarówno panią Jarvis, która w ro» 
ku zeszłym została królową piękność 
w swym mieście, jak i jej męża. " 
tych dniach odbędzie się rozpraw3' 
emocjonująca współobywateli

kolorem mtiduru jakiś lotnik. Maniewicz przygląda! 
się przybyłym, starając się zgadnąć, kogo licho 
przyniosło, widząc zaś, że któryś z robotników 
wskazał nań ręką, ruszył ku zbliżającym się panom.

— Pan jest kierownikiem robót? — rzucił pytanie 
wojskowy w pułkownikowskim mundurze.

— Jestem Maniewicz, przedsiębiorca prowadzą
cy budowę tutejszego lotniska — przedstawił się za
gadnięty z uprzejmym ukłonem.

— Dobrze, a gdzie jest techniczny kierownik?
— Inżynier Bedłkiewicz, panie pułkowniku, jest 

nieobecny: choruje od kjlku dni.
— Dobrze. Jesteśmy delegowani do zbadania sta

nu robót na lotnisku w związku ze zbliżającymi się 
ćwiczeniami. — Mówiąc to pułkownik wydobył 
z teczki papier i podał go Maniewiczowi. Ten prze
biegł wzrokiem pismo.

— Panowie zechcą zatem wszystko obejrzeć — 
zapraszał. Zaraz zawołam którego z młodszych pra- 
ktykantów-techników, by udzielił fachowych ob
jaśnień.

— Obejdzie się — mruknął oficer w mundurze lot
nika — my sami znamy się na tych sztukach.

Pułkownik rówmież uznał za zbędne wszelkie ob
jaśnienia, zaczem komisja rozpadła się na dwie gru
py. Jedna zainteresowała się nawierzchnią lądowi
ska, druga udała się do szop hangarowych: Manie
wicz powlókł się za pierwszymi.

Stanąwszy w środku pola, lotnik rozejrzał się 
w koło i półgłosem rzucił jakiś rozkaz towarzyszą
cemu szeregowcowi. Wnet przyniesiono z auta sta
lowe drążki i narzędzia i wbito jedno z nich w świe
żo uwalcowana ziemię. Świder szybko wgłębiał sie. 
wnet jednak żołnierz zameldował o dosięgnięciu 
calizny. Wydobyty świder obejrzano starannie, 
zbierając z rowka sondy nagromadzoną tam ziemię, 
po czym powtórzono zabieg w innym miejscu. Ro
bota odbywała się w milczeniu, jedynie kierujący 
nia rzucał rozkazv i dyktował towarzyszącemu ofi

cerowi cyfry i techniczne wyrazy. Maniewicz, wi' 
dząc, że obecność jego nie jest w ogóle zauważona, 
powędrował w stronę hangarów7. Oglądający je cV* 
wihii panowie wydali się już w rozmowę z uczniami' 
technikami, którzy radzi z przerwy chętnie odpo' 
wiadali na grad pytań, a nawet sami robili fachów^ 
uwagi. Dopiero daleki ryk „buczków" przerwał roz- 
mowę i spędził z roboty nie należących do komisji- 

Maniewicz tkwił przy komisji. Wizytacja korni' 
tetu budowy trwała krótko, spodziewał się zatem, 
że i tym razem lada chwila będzie wolny i spokoj' 
nie zje obiad, zawczasu dostarczony i odgrzewani 
właśnie w budzie dozorcy nocnego. Głodny by* 
i zmęczony, a tymczasem członkowie komisji zda' 
wali się interesować każdym gwoździem w ścianie, 
każdą kupką piasku na placu. Wreszcie pułkownik 
zlitował się nad nim i dość uprzejmie zaproponował
by poszedł odpocząć.

— My tymczasem obejrzymy sobie wszystko 
mówił — a w razie potrzeby przyślemy po pana.

Maniewiczowi nie trzeba było powtarzać dwa ra' 
zy i raźno ruszył do dozorcy, a pułkownik podszed* 
do lotnika.

— No, co? — spytał — lądować można?
Lotnik splunął i wzruszył ramionami.
— Te, miejsca tu dosyć — odpowiedział, — a 1Ą' 

dować można i na polu. Drzew, chwata Bogu, mc 
ma. Gorzej byłoby ze startem.

Pułkownik nic nie odrzekt i wrócił pod szopę. Je' 
den z cywilów sceptycznie kiwał głową, przyglą' 
dając się wiązaniom dachu, inny oglądał wierzei 
jakby nigdy w życiu nie widział podobnego wytwO' I 
ru ciesielskiego rzemiosła, ktoś jeszcze oceniał 
tunek cementu, z którego zrobiono podłogę szopY' 
Wreszcie komisja zgromadziła się przy samocho' 
dach i jeden z żołnierzy pobiegł po Maniewicza. 
krzepiony przedsiębiorca stawił się niezwłocznie.

— Czym mogę służyć?

X.
Po przekopanym i zoranym, ubitym i znów zora

nym polu przyszłego lotniska pełzał powoli ciężki, 
betonowy krąg, wleczony przez parę koni. Beczka 
z wodą poprzedzała walec, zraszając przed nim zie
mię. Przy prowizorycznej studni klekotała ręczna 
pompa, napełniająca drugą bekę. Kilkunastu ludzi, 
kręciło się przy koniach i Przyborach, kilku pokry
wało papa płaskawe dachy szeroko rozsiadłych 
szop o wywartych wierzejach. Maniewicz kręcił się 
wszędzie, naganiając do pośpiechu, robotnicy jednak 
nie przejmowali się jego nawoływaniami, dłubiąc 
pomaleńku, byle zepchnąć jeszcze jedną dniówkę. 
Robiono tym wolniej, że południe czuć już było 
w powietrzu i lada chwila syreny fabryczek miej
skich oznajmić mogły miłą chwilę wypoczynku; ro
zumiał to i AJaniewicz pokrzykujący z przyzwycza
jenia, a poniekąd i dla powagi.

Wtem od strony miasta ukazały się na szosie ja
kieś samochody. Skręciły w stronę lotniska i, ska- 
cząc po nierównościach bocznej drogi, wpadły na 
równany teren. Z aut wysiadło paru cywilnych 
i garść wojskowych, ny?dzv którymi znaczny był 
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